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p-MOLOTOV NELEIDŽIA RINKIMU R. VOKIETIJOJ
r

MONTGOMERY SKELBIA ATEITIES
- ATOMINIO KARO, STRATEGIJĄ

Aviacija—pagrindinis ginklas; NATO nariai turi 
pasiduoti vienai vadovybei iš Š. Amerikos

WASHINGTONAS, D. C. — NATO vyriausiojo vado pava
duotojas maršalas Montgomery, kalbėdamas su Amerikos politi
kos ir karo vadais, kartojo savo seną reikalavimą — paimti są
jungininkų karinių pajėgų vadovavimą į vienas rankas ir sukurti 
vadovybes centrą šiaurės Amerikoj (JAV-Kanadoj).

Maršalas Montgomery mano, 
kad ateities, atominis karas bus 
trumpas ir labai staigus. Vaka
rų sąjungininkams nebus laiko 
užpuolimo atveju tartis, kas da
rytis Reikia visa iš anksto ap
tarti ir visus vadovybės siūlus 
suvesti į vieną centrą — šiaurės 
Amerikoj, ir dar taikos metu.
Kiek valdžių tiek galvų

Vakarų sąjungininkai, tiesa, 
turi sukūrę bendrą gynybos or
ganizaciją — NATO (Šiaurės 
Atlanto Gynybos Organizacija). 
Bet NATO vadovybei yra pave
dę tik mažą dalį savo karinių pa- 

> jėgų, o pagrindines jėgas tvarko 
ir valdo kiekviena šalis savaran
kiškai, kaip kad ir pridera nepri
klausomai valstybei.

Bet staigaus karo atveju iš to 
gali susidaryti didelių keblumų ir 
net katastrofiškų pasekmių, jei 
kiekviena NATO valstybės val
džia ims įsakinėti savo ginkluo
toms pajėgoms* sako Montgome
ry. Reikia jau dabar patikėti 
šalies kariuomenės, o svarbiau
sia, aviacijos jėgas vienai sąjun
gininkų vadovybei.
JAV — laisvojo pasaulio vadas

Dar nėra tikra, ar nors Angli
ja sutiktų pavesti visas savo ka
rines pajėgas centrinei vadovy
bei, kurios aukštieji vadai būtų 
amerikiečiai. Pirma reikia karo 
ir tikro pavojaus, kaip kad buvo 
netolimoj praeity, kad anglai ir 
kiti sąjungininkai su tuo geruo
ju sutiktų.

Montgomery savo gynybos 
strategijai ieško pritarimo pir
miausia Amerikoj. Jam Ameri
ka ir prezidentas Eisenhoweris 
yra laisvojo pasaulio vadai. JAV 
turi ir galingiausią aviaciją, ka
ro metu neštų sunkiausią naštą, 
dėlto, Montgomery nuomone, vi
siškai logiška, kad iš JAV-bių 
būtų vadovaujama bendrai są
jungininkų apsigynimo kovai. 
Šie klausimai turi būti išspręs
ti dabar, nes karui kilus būtų 
per vėlu.

Stevenson norėtu 
Kefauver padėjėju

Tariasi dėl bendro kovos
WASHINGTONAS, D. G. — 

Adlai Stevenson veda derybas 
su senatorium Kefauver eiti į 
rinkimus vienu “bilietu”, tai 
yra, Stevenson būtų kandidatas 
į prezidentus, Kefauver —< į vi
ceprezidentus.

Sen. Kefauver (Tenn.) yra 
vienas iš svarbiųjų demokratų 
politikų, kuris nori pradėti vajų 
tarp demokratų už nominavimą 
į prezidentinius kandidatus atei
nančių metų konvencijoj.

Jeigu Stevensonui pasisektų 
susitarti šu Kefauveriu, būtų iš
vengta susiskaldymo ir patrauk
tos į Stevensono pusę pietinių 
valstybių delegacijos, kurios yra 
linkusios remti Kefauver.

1952 metu rinkimuose Steven- 
šono padėjėju — kandidatu į 
viceprezidentus — buvo išrinktas 
senatorius Sparkman iš Alaba- 
mos.

Iš VISO PASAULIO
3 pabėgėliai išvažiavo namo

NEW BRITAIN, Conn. — 
Trys lenkų jūrininkai, kurie pe
reitais metais, tarpininkaujant 
NCWC gavo leidimą įkeliauti ir 
apsigyventi Jungtinėse Valsty
bėse, pametė darbą viename įran 
kių fabrike ir išvažiavo į Lenki
ją. Lenkai atvyko 22 vyru gru
pėj. Jie buvo jūrininkai vieno 
Lenkijos laivo, kurį pagavo ki
nų nacionalistai netoli Formozos.
Britas prieš pirštų nuospaudas

LONDONAS. —i Konservato
rių partijos narys parlamente 
Cyril Black kreipėsi į vyriausy
bę, kad ji pareikalautų JAV pa
šalinti pirštų nuospaudas ang
lams, keliaujantiems į Ameriką. 
Pirštų nuospaudos reikalaujamos 
iš visų šalių piliečių. Pirmieji 
pradėjo protestuoti Sovietai; vai 
stybės departamentas keliais at
vejais padarė jiems išimčių.
Vokiečiai' tebebėga iš rojaus

BONA. — Spalio mėnesį į Va
karų Berlyną atbėgo 32,874 voT 
kiečiai iš komunistų valdomos 
zonos. Rugsėjo mėnesį pribuvo 
28,183 pabėgėliai. Apie vokiečių 
bėgimą iš komunistų rojaus Ge- 
nevoj priminė Molotovui Prancū
zijos užsienio reikalų ministeris 
Pinay, kaip įrodymą, kad žmo
nės nepripranta prie komunistų, 
siaubo.
šeštos Barbara Hutton vedybos

VERSALIS, Prancūzija. — 
Woolwortho milijonų paveldėto
ja Barbara Hutton, 42 metų, iš
tekėjo už šešto vyro, buvusio vo
kiečių teniso čempiono barono 
Cramm, 46 m. Vienas iš Bar
baros vyrų buvo princas Trou- 
betzkoy, kuris save vadina Lie
tuvos kunigaikščiu.
Edenas: susirūpino špionažu

LONDONAS. — Ministeris 
pirmininkas Eden paragino su
daryti specialią komisiją, kuri 
patikrintų britų saugumo siste
mą ir pažiūrėtų, ar ir dabar ga
li pasikartoti tokios išdavystės, 
kaip diplomatų MacLead ir Gay 
Burgess.x Jiedu po 20 metų šni
pinėjimo pabėgo į Sovietų Są
jungą, kai jų draugas Philby, 
taipgi aukštas diplomatas, įspė
jo, jog jie yra įtariami ir bus 
kvočiami.

UNITED i-K^SS-NAUJlENU Photo
Anglu feldmaršalas lordas Montgomery, vizituodamas savo II pa

saulinio karo ginklo draugą JAV prezidentą Eisenhower} Fitzsimons 
ligoninėje Denver, priima garbės sargybos saliutą.

KREMLIAUS VALDOVŲ DŽIAUGSMAS 
PAKILO NET LIGI KAZOKŲ ŠOKIŲ

Šoko ne tik Bulganin, Vorošilov, bet ir Molotovas
MASKVA. — Kremliaus valdžia, vadovaujant prezidentui Vo- 

rošilovui, suruošė pirmadienio vakarą tokį pašėlusį balių, kokių 
reta būta ir carų laikais, sako savo prenešime Reuters korespon
dentas.

I Vėliausios ŽiniosPo vakarienės, vodkos paveik
tos, kanteliabrais nušviestoj 
švento Jurgio salėj prezidentas 
Vortšilovas, premjeras Bulgani
nas ir komunistų partijos vadas 
Chruščiovas išvedė daugiau kaip 
1,000 svečių į Granovitos salę, 
kurios sienos papuoštos meniš
komis scenomis iš biblijos, pagal 
senųjų Rusijos valdovų, carų, už
sakymą.
Mikojanas pradėjo šokius

Premier© pavaduotojas Anas
tas Miko j an ėmė pirmas šokti, 
prie jo tuoj prisijungė Vorošilo- 
vas, Bulganinas, Chruščiovas, 
net akmenveidis Molotovas.

Vakarų diplomatams tai buvo 
nuostabus cirkus, jie matė pir
mą kartą šitaip siautėjant vod
ka ir laimėjimais apsvaigusius 
Sovietų vadus.
Visi taikstėsi prie Katrusios

Nuotaikoms pakelti muzikan
tai grojo stovėdami ant kėdžių. 
Kremliaus didikai, Bulganinas, 
Vorošilovas ir Molotovas, traukė 
vienas kitam iš rankų gražuolę 
Kateriną Furtsevą, Maskvos ko
munistų partijos sekretorę, ji 
šoko, tai su vienu, tai su kitu 
Kremliaus bosu.
Nuo polkos prie kazoko

Taip bešokant, 74 metų Voro
šilovas sustabdė muziką ir įsakė 
groti polką. Chruščiovui talki
ninkaujant, jis išvedė svaigstan
čius šokėjus į gretimą Vladimi
ro salę, kur buvo tęsiama polka 
toliau.

Pats didžiausias vakaro nume
ris buvo premiero Bulganino 
“kazačiok”. Lengvai pritūpda
mas ir kojomis švaistydamasis, 
viena ranka laikydamas už nuga
ros, kita iškėlęs į viršų, šitaip 
vienas “iš keturių pasaulio di
džiųjų” liejo džiaugsmą pagal 
savo būdą, vakariečiams negalint 
atsistebėti jų tariamąja “pol
ka”.

Šitaip pasaulio plėšikai, paver
tę 800 mil. žmonių vergais ir 
skurdžiais, šventė 38-tą revoliu
cijos sukaktį, gerai žinodami, 
kad niekas jų nelies, kol jie ne
pradės grobti likusio pasaulio.

Kolchozų paroda
VILNIUS. — Vilkijoj ir Šedu

voj vyksta vietinės žemės ūkio 
parodos. Šeduvoj dalyvauja 27 
kolūkiai. Parodos patalpos sie
nas puošia daugybė diagramų, 
rodančių kolūkių “klestėjimą”. 
Daug pristatyta stambių varpų 
su grūdais. Parodos įžimybė — 
brigadininkas Bundžiulis, išau
ginęs hektare po 18 centnerių 
kviečių ir 16 centnerių miežių; 
karvių melžėjos Borisevičiūte, 
Čiudienė, Elvira Mikalauskaitė, 
primilžusios po 2,000 kilogramų 
pieno iš karvės, ir Vincas Akso- 
maitis, specialistas kukurūzams 
auginti.

—- Prez. Eisenhoweris, atskri
dęs penktadienį iš Denver, Colo., 
ligoninės į Washington^ pasa
kys per radiją, ir televiziją vie
ną ar dvi trumpas kalbas į tautą. 
Kitą pirmadienį jis išskris iš 
Washing tono ilsėtis savo ūky 
Gettysburge, Pa.

—- Naujuose pasienio susirė
mimuose Izraelio-Egipto pasie
ny vėl žuvo 13 kareivių. Du Egip
to šarvuoti automobiliai buvo 
įsibrovę^į Izraelio teritoriją.

— Izraelio vyriausybė prane
šė, kad ji pilnai'pritaria naujam 
JT projektui demilitarizuoti neu
tralią juostą tarp Izraelio ir Egip 
to ir laikytis taikos.

— Jungtinėsle Tautose buvo 
24-tą kartą balsuojama dėl naujo 
Saugumo Tarybos nario. Nei 
JAV remiamas akndidatas — Fi
lipinai, — nei Sovietų-Anglijos 
kandidatas — Jugoslavija nega
vo ir šį kartą reikalingos dviejų 
trečdalių daugumos.

— Valstybės departamento at
stovas nuneigė, kad jau duotas 
sutikimas siųsti daugiau ginklų 
Izraeliui. Jo ambasadorius Eban, 
atvažiavęs į Washingtoną, įteikė 
sąrašą, kiek ir kokių ginklų jis 
nori gauti.

— Avarijų ekspertai ir FBI 
agentai reiškia įsitikinimą, kad 
United Airlines lėktuve, kuris 
pereitą savaitę žuvo su 44 žmo
nėmis, galėjo sprogti sabotaž- 
ninkų padėta bomba.

— Pietų Korėjoj sprausminis 
lėktuvas atsitrenkė į mokyklą, 
prie Taegu miesto. Be lakūno, 
dar žuvo 9 mokiniai, kiti 30 su
žeisti.

— Gynybos sekretorius Wil
son, dalyvavęs JAV delegacijoj 
Genevos konferencijoj, grįžo į 
Washingtoną. Jo vietą užėmė 
Harold Stassen, prezidento pata
rėjas nusiginklavimo klausimais.

JAV kareivis George A. Still 
iš Yarmo, Gal., nuteistas Muen-
chene armijos teismo 30 metų sija nieko bendro neturėtų su ko- 
kalėti už vokietės nužudymą. j munistine Kinija.

Motina uždarbiauja 
iš nužudyto sūnaus

Mrs. Bradley prašo $5,000 už 
kelionę su pranešimais

NEW YORKAS. — Sąjunga 
už spalvotųjų žmonių teises (Na
tional Association for the Advan
cement of Colored People) pra
nešė, kad Mrs. Mamie Bradley, 
pareikalavo $5,000 įionoraro už 
kelionė su paskaitomis po vaka
rinių valstybių miestus, o taip 
pat trečdalį pajamų ir padengti 
kelionės išlaidas.

Mrs. Bradley yra motina to 
14 metų Chicagos negriuko Em
met Till, kurį baltieji pagrobė ir, 
kaip spėjama, užmušė šią vasa
rą Mississippi valstybėj. Kadan
gi teismas suimtuosius neapkal
tino vaiko nužudymu, tik jo pa
grobimu, kilo visoj Amerikoje 
protestų banga. Minėta sąjunga, 
kovojanti už juodųjų teises, or- 
ganizuoja “liberališkesnėse” val
stybėse mitingus ir jau nekartą 
juose kalbėjo nužudytojo vaiko 
motina.

Dabar paprašius jai didoko at
lyginimo, Advancement Ass., at
rodo, turės darbuotis jau be Mrs. 
Bradley pagalbos, kadangi ne
nori mokėti prašomos sumos.

Tas pats prisiekusiųjų teis
mas, kuris išteisino įtariamus 
Till žudikus Greenwoode, Miss, 
pradėjo svarstyti jų pagrobimo 
bylą. Yra liudininku, kurie mar- 
tė, kaip du baltieji pagrobė Em
met Till, bet teismas tada pareiš
kė, kad jam reikia liudininkų, 
kurie tvirtintų, kad ne kas kitas, 
kaip tie patys grobikai, yra ir 
vaiko žudytojai, nes juos reikėtų 
bausti mirties bausme.

Tardytojai netiki 
. Mrs. Worden apie 

vyro nužudymą
Užkasusi, kada jis dar buvęs 
gyvas

CORPUS CHRISTI, Tex. — 
Kleberg apskrities šerifas Jim 
Scarborough sako, kad ne viena 
ištų istorijų, kurias Mrs. Worden 
papasakojo, kaip ji nužudė savo 
vyrą, nepatenkino tarytoj ų.

Mrs. Worden, 42 metų, nese
niai išsiskyrusi su alyvos mili
jonierium Canales, nušovė vie
noj nuošalioj saloj savo antrąjį 
vyrą, Don Worden, kaip j f sako, 
gindama nuo jo savo pirmųjų 
vedybų 5 metų dukterį, kurią 
Don Worden norėjęs nušauti.

Ji iškasusi duobę būsimam 
mergaitės lavonui palaidoti, ka
dangi Don Worden laikęs atkištą 
revolverį. Paskui pagriebusi jo 
antrą revolverį ir ji nušovusi. Po 
to Mrs. Worden įvertė vyro la
voną į tą pačią duobę ir užrausė. 
Teismo gydytojo tvirtinimu, Mr. 
Worden buvo užkastas dar gy
vas.,

— JAV aukščiausias teismas 
uždraudė kariuomenės teismui 
kelti baudžiamąsias bylas 3 bu
vusiems Amerikos kareiviams, 
neseniai grįžusiems iš komunis
tinės Kinijos. Kariuomenės teis
mas juos norėjo bausti už bend
radarbiavimą su priešu.

— Jungtinės Tautos nutarė 
sudaryti 15 narių komisiją, ku
ri studijuos, kaip veikia atomi
nių bombų padariniai — radio
aktyvūs spinduliai — žmones, 
gyvūnus ir augalus. Nariai at
metė JAV pasiūlymą, ^ad komi-

SOVIETŲ SĄJUNGA NUSISTAČIUSI 
NESITRAUKTI NĖ PER PĖDĄ ATGAL

Dingo paskutinės viltys suvienyti valstybę
GENEVA. — Sovietų užsienio reikalų ministeris Molotovas 

aiškiu aiškiausiai atsakė Vakarų valstybių ministeriams, kaip kad 
jie ir pageidavo pereitą penktadienį, kad Kremliaus valdžia neduos 
leidimo pravesti rinkimus Rytų Vokietijoj 1956 m. rugsėjo mėnesį, 
einant šiuo keliu prie Vokietijos suvienijimo.

Molotovo atsakymas reiškė ne 
tik rinkimų atmetimą ateinan
čiais metais, kaip kad pasiūlė 
Dulles, MacMillan ir Pinay, bet 
aplamai atsisakymą suvienyti 
Vokietiją, kadangi Sovietai yra 
pasiryžę laikyti savo rankose 
Rytinę Vokietiją ir‘iš čia tiesti 
nagus į Vakarinę Vokietiją.
Molotovas atsivežė tuščią maišą

Vakarų šalys raminosi vilti
mis, kad Molotovas grįš iš Mask
vos su kompromisiniais pasiūly
mais Vokietijos klausimui iš
spręsti. Taip kalbėjo pirmadienį 
Maskvoj ir pats Molotovas, net 
premjeras Bulganinas, kad Mo
lotovo krepšy esą kas tai naujo 
ir gero.

Užtat JAV, Anglijos ir Pran
cūzijos ministeriams buvo di
džiausias nustebimas, kai Mo
lotovas išdėstė savo atsakymą į 
jų penktadienio paklausimą. Val
stybes sekretorius Dulles demon
stratyviai pasitraukė nuo Molo
tovo, kai juos einant iš pasitari
mų fotografai norėjo kartu nu- 
fotokrafuoti.
Vakariečiai neteko žado

Valstybės sekretorius Dulles, 
baigus Molotovui kalbėti, pasa
kė:

“Mr. Molotovo žodžiai reiškia 
tokią rimtą kliūtį mums paves
tiems uždaviniams (Vokietijos 
suvienijimo klausimo išsprendi
mui pagal Eisenhowerio-Bulga- 
nino ir kitų susitarimą pereitą 
liepos mėnesį) ir taip paveikė vil
tis, kuriomis mes čia suvažiavo
me, kad pirm, negu į tai apsaky
siu, norėčiau tai dar per naktį 
perstudijuoti”.

Prancūzų ir anglų ministerial 
sutiko su Dulles pasakymu ir mi
nisterial išsiskirstę, nutarę su
sirinkti trečiadienį.
Sovietai nepaiso Vakarų

Diplomatiniai stebėtojai ma
no, kad antradienio Molotovo at
sakymu bus ir baigtas Vokieti
jos suvienijimo klausimo svars
tymas — toj pačioj vietoj, kur 
jis buvo ir prieš šią, ir prieš 4 
“viršūnių” konferenciją.

Tačiau Molotovui nėra ko bi
joti, kad konferenciją baigtųsi 
be jokios naudos Sovietams. Jis 
gerai žino, kad trys Vakarų mi
nisterial pasiūlys sudaryti eks
pertų komisiją iš 4 šalių atstovų, 
kurie knibinėsis Vokietijos klau
sime, kol kitais metais vėl susi
rinks užsienio reikalų ministe
rial.

Toji komisija turės užmaskuo
ti pasauliui 4 didžiųjų nesutari
mus. Bus bandoma vistiek įro
dyti, kad bendradarbiavimo dva
sia tebesitęsia.
Svarstys Rytų-Vakarų 
santykių gerinimą

Nežiūrint tokio kieto Moloto
vo nusistatymo prieš Vokietijos 
suvienijimą, artimiausiomis die
nomis ministerial pradės svars
tyti, kaip pagerinti Rytų-Vaka
rų santykius — keistis idėjomis, 
žmonėmis, mokslininkais, meni
ninkais, kaip išplėsti prekybą ir, 
aplamai, normaližuoti tarptauti
nius santykius.

Molotovas turi pagrindo ma

nyti, kad ir šiuo klausimu jis lai
mės daugiausia.
Liepia pripažinti Rytų Vokietiją

Molotovas, gindamas savo nu
sistatymą prieš rinkimus Vokie
tijoj, antradienio posėdy gana 
šiurkščiai priekaištavo Vakarų 
ministeriams, kad jiems tikro
vėj nerūpi nei Vokietijos suvie
nijimas, nei rinkimai. Jei taip 
nebūtų, kodėl Vakarai nepripa
žįsta Rytinės Vokietijos vyriau
sybės ir kodėl neleidžia suvie
nijimo klausimo spręsti abiejų 
Vokietijų vyriausybėms? Nes 
svarbiausias Vakarų uždavinys1 
esąs įtraukti Vokietiją į NATO 
karinę sąjungą ir atkurti vokie
čiu militarizma.
Rinkimai nereiškia saugumą

Kitas Molotovo argumentas 
prieš rinkimus Vokietijoj buvo, 
kad tie rinkimai nei kiek nepa
didins Europos saugumo, tuo 
tarpu, kad ir Vakarų ministerial 
Europos saugumą ir Vokietijos 
suvienijimą jungia į vieną klau
simą.

Nepadėjo nė Prancūzų minis- 
terio Pinay kalbos, kad kas, kas, 
o Prancūzija turi daugiausia bi
jotis vokiečių militarizmo, ku
rio tačiau prancūzai nebijo, kol 
Vokietija priklausys bendroj Va
karų gynybos sąjungoj — NA
TO. Prancūzija buvo pirmoji, ku
ri išėjo 1939 m. Lenkijai į pa
galbą, kai ji tapo auka vokiečių 
militarizmo.

Tai buvo ir netiesioginis pri
minimas, kad tais laikais, kada 
Vakarų šalys ėjo į karą su Hit
lerio Vokietija,.Molotovas su Sta
linu sudarinėjo draugystės su
tartis su Hitleriu.

Mrs. Woodward bus 
girdėjusi vagies 
sukeltą triukšmą

Tragedijos metu buvo ant stogo
MINEOLA, N. Y. — Pagautas 

vagilius Paul W. Wirths, 22 me
tų, pasakojo policijai, kad tuo 
metu, kai Woodwards bute pasi
girdo šūviai, jis buvo ant sto
go ties Mrs. Woodward miega
muoju kambariu.

Jam bandant įsilaužti per sto
gą, nulūžo medžio šaka, paskui 
iškrito ant stogo jo revolveris. O 
po to- jis išgirdo šūvius viduj.

Tie šūviai buvo paleisti Mrs. 
Woodward ir pataikė jos vyrą, 
33 meti) sportininką ir milijo
nierių. Jei ne tas vagis, kristų 
daug didesnis įtarimas, kad žmo
na tyčiomis nušovė savo vyrą, 
su kuriuo blogai sugyveno.

SĖKMINGESNIS Už 
HEMINGWAY ŽVEJĮ

ROMA. — Vienas Ostijos pa
jūrio žvejys iškovojo 2 valandas 
su keista ir reta žuvim, 17 pėdų 
ilgumo.

Paskutinėj agonijos valandoj, 
kada žvejys jau baigė primušti 
žuvį, ji dar puolė žvejį, apvertė 
viltį ir vos jo nenuskandino. At
skubėję į pagalbą kiti žvejai pri
baigė žuvį ir ištraukė žvejį iš jū
ros. Žuvis svėrė 660 svarų.
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ŽINIOS IŠ KANADOS
Lietuvių visuotinis susirinkimas

VANCOUVER, B. C. — Da
bartinė Kanados Lietuvių Bend
ruomenės Britų Kolumbijos 
Apylinkės Valdyba buvo išrink
ta 1954 miTirgpiūčio mėn. 29 d. 
Valdybos vienerių metų kadenci
ja yra pasibaigusi.

K. L. B. Britų Kolumbijos 
Apylinkės Valdyba š. m. lapkri
čio 2.0 d., sekmadienį, 3-vai. po 
pietų Jugoslavų namuose (767 
Keefer Street,* Vancouver, B. 
C.) šaukia Britų Kolumbijos lie
tuvių visuotinį susirinkimų. Die
notvarkėje, tarp kitų reikalų, nu
matyta: valdybos pranešimai, 
revizijos komisijos pranešimas, 
lituanistinio švietimo klausimas, 
naujų apylinkės valdybos orga
nų rinkimai.

Visi Vancouverio ir kitų Britų 
Kolumbijos' vietovių lietuviai 
maloniai kviečiami atsilankyti..
Įsigijo namus

Jonas Venckus, kuris apie ke
turis metus pastoviai dirba Alas
ka Bine bendrovėje Port Alice, 
praleido atostogas Vancouvery- 
je. Ta proga per lietuvį nekilno
jamo turto agentų nusipirko na
mus geresnėje miesto rezidenci
nėje dalyje.
Sužeistas automobilio nelaimėj

Neseniai susisiekimo nelaimėj 
nukentėjo Jurgis Valančius, 21 
metų amžiaus, iš Vancouverio. 
Auto mašina, kurioje jis grjžo iš 
žvejojimo ekspedicijos, atsitren
kė į kitų automobilį. Susidūri
mas buvo toks smarkus, kad mū
sų tautiečio galva išlindo per 

5 langą. Sužeistasis buvo patalpin
tas į Vancouverio General Hos
pital ligoninę.

Jurgis Valančius paskutiniu 
laiku buvo sužeistas keturis kar
tus įvairiose nelaimėse.
Mirė Malinauskas

Negailestingoji mirtis išplėšė 
iš mūsų tarpo, ankstyvesnes imi
gracijos ateivį, Antaną Mali
nauską. Velionis buvo kilęs iš 
Šilų kaimo, Panevėžio apskrities.

;X.,.-.A.

Atvyko Kanadon 1926 m. Ilges-7 
nį laiką gyveno Saskatchewan 
provincijoj. Vancouveryje apsi
gyveno prieš maždaug trejus 
metus. Religines laidotuvių ap
eigas atliko kanadiečių katalikų 
kunigas. Velionis paliko liūdin
čią žmoną ir du sūnus bei sesers 
sūnų Steponą Kuliečių iš Van- 
cųuverio, B. C.
Imigranto milijoninė auka

Čekų imigrantas Leon Koer
ner paaukojo Britų Kolumbijos 
gyventojų kultūriniams reika
lams, švietimui ir menui, vieną 
milijoną dolerių. Sudarytas spe
cialus fondas, kuriam vadovau
ja Britų Kolumbijos Universite
to prezidentas, teisių fakulteto 
dekanas, aukščiausiojo teismo 
vyriausias teisėjas ir kiti visuo
menėje vadovaujančias vietas 
užimą asmenys. Mecenatas apsi
gyveno Kanadoje kai Čekoslova
kija buvo okupuota Hitlerio ar
mijų. Jis įkūrė Alaska Pine miš
ko medžiagos apdirbimo kompa
niją, kurioje palankiomis sąly
gomis darbo turi nemažas skai
čius mūsų tautiečių.
Trumpai

Naujų namų statybos užbaig
tu vių proga -Vancouverio lietu
viai surengė Dr. Juozui Saka
lauskui ir poniai įkurtuvių staig
meną. Ponas Sakalauskas ver
čiasi sėkmingai veterinarijos gy
dytojo praktika Surrey Centre 
mieste, Britų Kolumbijos pro
vincijoje.

Šeimos prieauglio — pirmagi
mės dukters susilaukė ponia ir 
ponas V. Lopiniai iš Port Alice, 
B. C. Jonas J. Just is

Cleveland, Ohio
Bendruomenės apylinkės 
susirinkimas

Lapkričio 27 d. 11:30 vai. apa
tinėj lietuvių salėj šaukiamas 
Bendruomenės apylinkės susi
rinkimas. Darbų tvarkoje: eina
mieji apylinkės reikalai, prane
šimas apie centrinės Bendruo
menės Valdybos darbus ir kt. No
rį galės įmokėti tautinio solida
rumo įnašus. Kviečiami dalyvau
ti visi Clevelando lietuviai.
Pranešimas dėl Siaurukaites 
laidotuvių

Spalio 30 d. netikėtai širdies 
liga mirė Genė Siaurukaitė. Be 
senelės motinos, iš artimųjų ji 
nieko neturėjo. Kai reikėjo jų 
palaidoti (ji palaidota lapkričio 
2 Kalvarijos kapuose), pasiro
dė, kad ji neturi ne tik santau
pų, bet ir mirties draudimo. To
dėl laidojimo rūpesčius reikėjo 
pasiimti Bendruomenės apylin
kės valdybai. Bet ji šiam reika
lui atliekamų pinigų neturi. Juos 
reikės surinkti iš mūsų visų. 
Gražu, kad jau pačių šermenų 
metu pagal vieną aukų lapą bu
vo sudėti 75 dol. ir pagal kitą 
52.25 dol. Aukos ir toliau renka
mos. Jas priima F. Eidimtas ir 
kiti apylinkės valdybos nariai. 
Taip pat į aukų rinkimą įsitrau
kia ir mūsų jaunimas — skautai 
ir ateitininkai. Bendruomenės 
valdyba aukoti prašo visus.

LB inf.

Detroit, Mich.
“Glušo” premjera

Š. m. lapkričio 12 d. (šį šešta
dieni) 6:30 vai. vak. Hispanos 
Unidos salėje (kampas Vernor ir 
25-tos gatvių) Detroito Lietu
vių Organizacijų Centras ruošia 
vakarą.

, Vakąro programoje. m atysime 
Liudviko Fuldos 5 veiksmų ko
mediją “Glušas”, kurią režisuo
ja Z. Arlauskaitė-Mikšienė, o 
vaidiną Detroito Lietuvių Dra
mos, Mėgėjų Sambūris, viena iš 
stipriausių teatralų mėgėjų tru
pė Amerikoje, vadovaujama"pa
čios režisorės.

Veikalas gyvas, linksmas ir 
tragiškas, todėl bus juokų iki 
ašarų, bet drauge ir susimąsty
mo, pagalvojus ar tik mes nesi
juokiame patys iš savęs arba iš 
tokių žmonių, kurie mums šiais 
laikais taip reikalingi.

Detroitieciai turės progą pa
matyti “Glušo” premjerų, nes ši 
komedija pas mus pirmiausiai 
statoma ir tik po mūsų ją išvis 
Chicagos ir Clevelando lietuviai.

Kaip žinome, t. y. tradicinis ir 
vienintelis per visus metus De
troito Lietuvių Organizacijų 
Centro ruošiamas vakaras, ku
rio tikslas yra sukelti lėšas Va
sario 16 minėjimo išlaidoms pa
dengti, taip kad kiekvienas cen
tas paaukotas Lietuvos laisvini
mo reikalam s pasiektų savo tie
sioginę paskirtį.

Po programos veiks bufetas ir 
bus šokiai, kuriems gros mūsų 
mėgstamas ukrainiečių 5 asme
nų orkestras.

Tad visi šį šeštadienį, š. m. 
lapkričio 12 d. 6:30 vai. vak., ei
name į DLOC’o vakarų, kuris 
įvyks Hispanos Unidos salėje.

V. Kutkus

t

> Turiu nsujį sunkvežimį <
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Jūsų ir Jūsų šeimos saugumui

PIRKITE JAV TAUPYMO BCHUS

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095

Jei turite Universal Savings sąskaitų, tai galite būti tikri: 
Kad Jūsų taupomi pinigai atneš Jums daugiau pelno ... 
Kad Jūs turite lėšų nelaimės atveju . t.
Kad Jus galite pirkti pageidaujamą prabangos 
daiktą tada, kada norite ...
Kad turėsite pinigų, kada jie bus reikalingi.

Tarnavome bendruomenei ištisus 32 metus be petraukos, ir 
tarnybą plečiame. Universal Savings yra draugiška finansinė įstaiga, 

aptarnaujanti Jūsų kaimynus ir norinti patamautį Jums.

Esame Federal Savings and Loan Insurance Corporation narys. 
Santaupos apdraustos iki $10,000.00.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

ANNA KASKAS

v

Išgirsite puikiu dainų ir s'
. PAMATYSITE GRAKŠČIŲ ŠOKIŲ

2337 SOUTH KEDZIE AVENUE
Geriausieji letuviai dainininkai ir šokėjai. Du Metropolitan operos solistai:

\ ■ - . .....’ ! Ų ' ;

ALGIRDAS BRAZIS

VISI LAPKRIČIO 13 DIENĄ KVIEČIAMI 
*

ATVYKTI Į NAUJIENŲ KONCERTĄ

SIMAS VELBASIS
..................  itnniumii............................ ■ iii i h ■■ii iiiirĮ|ii.<—■—
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on these new kitchen ■

See the 4-in-1 Built-in ©riddle
•f

• ••Exclusive Feature of the SAVE $30.20 ON AUTOMATIC SPACE KING
e Space King only 30" wide • "Super-size” 24-inch oven 
holds a banquet • Radiant high broiler! Handsome new 
LAMP-CLOCK CONTROL gives you lamp, electric dock, 
Minute Alarm and automatic cooking!

"B” SIZE 
PATCH

GRILLS A DINNER! Enjoy complete 
meals with ' a real "grilled" flavor. 
Grease drains off by itself. Food tastes 
better... and it’s better for youl

HIDES AWAYI/Flush-to-top cover 
restores center work space. Raised, it 
serves as splasher back.

SUPER-GIANT BURNER! Converto- 
Grate (slightextra cost) replaces griddle 
to add a foot-square burner for giant 
utensils up to 25-quart capacity.

WARMING AREA! Griddle keeps 
saucepans warm until all food is ready 
to serve. Like having 2 extra burners!

AU gas models available for city er 
IP (bottled) gas.

NOW ON DISPLAYI

SAVE $30.20 ON AUTOMATIC GRIDDLE RANGE
• Built-in griddle • Balanced Heat Bake Oven • Radiant high 
broiler • Handsome LAMP-CLOCK CONTROL gives you 
a lamp, electric clock, Minute Alarm and automatic cooking!

DELUXE MODEL WITH GRIDDLE!

• Built-in Grid-all. Converts to giant burner (slight extrW 
cost) • Electric clock with 4-hour timer • Aqua-gray 
xnantelback • Big Balanced Heat Bake Oven • Oven light 
and window • Smokeless Fingerlift broiler • Automatic 
top burner lighting • ’’Simmer-click” burners • Appliance 
outlets • Lamp • Dispos-a-Bowls. Gas #G-124.

• Electric clock controls 
oven, outlet • Built-in 
Grid-all • Balanced Heat 
Oven • Bar-B-Kewer Oven
• Built to CP standards. 
Gaa #G-130CPA. —

•Space King only 30 inches 
wide • "Super-size” 24-inch 
oven • Fingerlift broiler • 
Insulizer Walls • One-piece 
top • Dispos-a-Bowls. Gas 
#G-112. ---------

Courteous

Salesmen

to
. I < ■

Sene

GAS RAN6BS
Range only 30 inches I

Space Saver!
Money Saver! 

...with Big Range
Features!

Guaranteed by 
Good Housekeeping

The all-new

Easy Terms

wide but
“Super Size” oven 

roasts the biggest 
turkey you’ll find!

Here’s outstanding economy plus famous RCA quality. 
Oven holds enough for 20 hearty eaters. Smokeless broiler 
features Fingerlift Control. Insulizer walls have double 
Fiberglas insulation. Graceful styling with one-piece top 
... so lovely to look at, so easy to clean!

Only RCA Estate 
gives you all these 

features in a 
30-inch range!

e “Super Size” Oven, 
full 24 inches wide

• Smokeless Broiler with
Fingerlift Control

• Insulizer Walls
• Oven Window and Light
• Electric Clock with 4-hour < . 

Minute Alarm
• Appliance Outlets
• Fluorescent Top Lamp
• Dispos-A-Bowls (throw-away 

burner bowl inserts)
Model 5565 f

JCOXXXXZXXXXXXXXZZZZXXZXZXXXXSZZZZZXXXXZXXXXXXXXX

Liberal Trade-In
Allowance

xxxxi^szxxzzxxxxxxxxxxxxxzxzxjnmanasxxxzxxEEEca

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under th^ Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
£9.00 per year in Canada
f>9.00 per year outside of Chicago 
H0.00 per year in Chicago 
5 cents per copy.
, Užsakymo kaina:
’hicagoie—paštu:

Metams __________________ $10.00
Pusei metų ......... ..... .............. $5.50
Trims mėnesiams  $3.00 
VienamKmėnesiui ............   $1.25

Chicago]e per išnešiotojus:
Viena kopija  5c.
Savaitei ------------  30c.
Mėnesiui .... $1.25

32,874 Pabėgėliai
Per vieną tik spalio mėnesį iš rytinės Vokietijos pabė

go į vakarinę 32,874 asmenys. ; ' < A.
Vokiečių Federalinės Respublikos ministeris tremtinių 

reikalams sako, kad pabėgėlių skaičius padidėjo spalio 
mėn. 16.6 nųoš., palyginti su rugsėju. Per rugsėjo mėne
sį buvo pabėgę 28,183.

Tarp spalio mėn. pabėgėlių esą 562 komunistinės “liau
dies kareivių policijos” nariai. Rugsėjo mėn. jų buvo 360.

Iš 32,874 bėglių, atvykusių į vakarinę Vokietiją, 55 
nuoš. yra jaunesnio, negu 25 metų, amžiaus.

Taigi masėmis bėga iš komunistų “Demokratinės Liau
dies Respublikos” daugiausia jaunimas. Senesniems žmo
nėms yra sunkiau skirtis su savo namais, kaimynais ir 
asmeniniu turtu ir ieškoti darbo bei prieglaudos sveti
mose vietovėse. Seni žmonės neturi ir tiek pasiryžimo, 
kaip jaunuoliai, rizikuoti einant per uždraustą sieną. O 
betgi jr jie bėga1 tūkstančiais.

Bėga seni ir jauni. Daugiau, kaip* 10 metų juos valdė 
rusiški ir savieji komunistai,, kurie žadėjo jiems laisvę 
ir gerovę. Tos komunistų “laisvės” ir “gerovės” jie atsi- 
ragavo tiek, kad daugiau jos nebenori!

Ar reikia dar labiau įtikinančio įrodymo, kad iš Mas
kvos atnešta į Vokietiją “liaudies demokratija” reiškia 
žmonėms vargą ir priespaudą?

Tačiau Rusijos diktatoriai sako, kad jie neleis atimti 
rytinės Vokietijos gyventojams tų “socialinių laimėji
mų”, kuriuos jie esą įgiję sovietų okupacijos metu! Ir 
dėl to jie esą nusistatę prieš Vokietijos suvienijimą lai
svų rinkimų keliu.

Šituo begėdišku melu sovietų valdžia bando muilinti 
akis Vakarų užsienio reikalų ministeriams. Argi šiems 
trūksta drąsos pasakyti jos atstovui Molotovui tiesą, 
kad rytinėje Vokietijoje žmonės gyvena, kaip kalėjime? 
Vokietijos suvienijimas reikštų jiems «išsilaisvinimą.

* '
I '

Trys Lenkai Grįžo
Pernai kinų tautinė vyriausybė sučiupo netoli Formo- 

zos komunistinės Lenkijos laivą, iš kurio įgulos 22 jūri
ninkai atsisakė grįžti komunistų tarnybon. Jiems buvo 
leista atvykti į Ameriką ir apsigyventi. Čia jie-gavo dar
bą.

Bet prie jų priėjo lenkų valdžios agentai ir tris jų 
prikalbino grįžti namo, prižadėdami jiems, kad jie ne
bus baudžiami už dezertyravimą. Jie metei darbą ir din
go. Galimas dalykas, kad juos dar labiau paveikė pri
minimas to, kad jų šeimos pasiliko “tėvynėje” ir. gali 
dėl jų nukentėti.

Vienas Washingtono korespondentas rašo, kad tas tri
jų lenkų jūrininkų sugrįžimas “į tėvynę” padarąs ne

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams ...$9.00 

Pusei metų .   $5.00
Trims mėnesiams $2.50

Užsieniuose:
Metams _________________$11.00
Pusei metų .....  $5.50
Trims mėnesiams$3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

smagumo JAV valdžiai, suteikusiai jiems prieglaudą, ir 
asmenims, kurie jais rūpinosi. Tiesa, kad nesmagu, bet 
trys “sugrįžėliai” tai menkniekis, palyginti su šimtais 
tūkstančių, kurie kasmet pasprunka iš komunistinių 
kraštų. Reikėtų skelbti daugiau žinių apie šitą masinį 
žmonių bėgimą iš sovietinio rojaus.

Į , A P Ž V A L G A

EUGENE VICTOR DEBS

Šiemet sukanka 100 metų, 
kai gimė Eugene Victor Debs, 
Amerikos darbininkų veikėjas 
ir socialistų vadas, 5 kartus 
kandidatavęs į JAV preziden
tus. Jo atminimui pagerbti yra 
sudarytas 100 asm. komitetas.

Jisai buvo labai gabusi kal
bėtojas ir rinkimų kampanijos 
metu susirinkdavo jo paklau
syti milžiniškos minios žmo
nių. Jisai pritraukdavo minias 
ne tik savo iškalbingumu, bet 
ir nepaprastai maloniu savo 
būdu. i V.

Eugene V. Debsi gimė 1855 
m. Terre Haute, Ind., baigė tik 
pradinę mokyklą ir paskui ke- 
lioliką metų dirbo, kaip loko
motyvo pečkurys, kaip parda
vėjas krautuvėje ir miesto raš
tininkas. Buvo išrinktas 1885 
m. vienam terminui į Indiana 
legislatūrą, paskui buvo loko
motyvų pečkurių brolijos (uni
jos) sekretorius ir 4 Įmetus bu
vo Amerikos geležinkelių uni
jos prezidentas. Jam vadovau
jant unija 1894 m. laimėjo di
delį streiką. į i

Tais pačiais metais Eugene 
V. Debs susirūpino Pullman 
vagonų darbininkų padėtim, 
kurių atlyginimai tada buvo 
labai žemi. Streikas sustabdė 
vakarinių geležinkelių judėji
mą, bėt valdžia streiką sulau
žė, JAV prez. Clevelandui nu
tarus, kad traukiniai “turi ei
ti”, nes jie veža federalinio 
pašto laiškus ir siuntinius. Tei
sėjas išleido “injunction” 
(draudimą streikuoti), bet uni
ja neatšaukė streiko. Už tai 
Debsas ir kiti unijos viršinin
kai buvo suareštuoti, ir jisai 
gavo 6 mėn. kalėjimo už teis
mo paniekinimą.

Woodstock kalėjime Debsą 
aplankė Victor Berger, iš Mil
waukee, Wis., redaktorius so
cialistinio dienraščio /‘Milwau
kee Leader”, vėliau išrinktas 
atstovu į JAV kongresą. Berger 
supažindino Debsą su socia- 
liznio teorija, davęs jam skai
tyti K. Markso pirmąjį “Kapi
talo” tomą. Savo kova už gele
žinkelių darbininkų reikalus ir 
pasipriešinimu valdžiai, nuslo
pinusiai streiką sauvališku tei
sėjo patvarkymu, Debsas įgijo 
daug simpatijų tarp Amerikos 
darbininkų.

Išėjęs iš kalėjimo, jisai įsto
jo į Socialdemokratų Partiją

ir 1900 m. kandidatavo tos 
partijos sąrašu į JAV prezi
dentus. Gavo 96,116 balsų. Ki
tais metais ši partija susivie
nijo su nuosaikiąja srove, at
kilusia nuo Socialist Labor 
Party, ir įsikūrė Socialist Par
ty. Debsas jos sąrašu kandida
tavo į JAV prezidentus ketu
ris kartus.

Smarkiausią rinkimų kam
paniją socialistų vadai vedė 
1912 m. — tais metais, kada 
suskilo republikonų partija, 
kai buv. prezidentas Theodore 
Roosevelt “sukilo” prieš prez. 
William Howard Taft šalinin
kus, išvedė juos iš konvenci
jos ir įsteigė Progresyvią Re
publikonų partiją. Socialistai 
skelbė, kad Rooseveltas “pavo
gė” jų programą (iš tikrųjų, 
Roosevelto progresyviai išsira
šė beveik žodis žodin iš So- i 
cialist Party programos ištisą 
eilę punktų). Debsas keliavo 
specialiu traukiniu iš miesto į 
miestą ir sakė kalbas. Popu
liaraus savaitraščio “Appeal to 
Reason” (Atsišaukimas į Pro
tą) buvo spausdinama milijo
nai egzempliorių ir skleidžia
mi miniose.

Rinkimuose Debsas gavo 
897,011 balsų. Žinoma, jisai 
nelaimėjo. Buvo .išrinktas 
Woodrow Wilson, surinkęs 6,- 
286,214 balsų. Rooseveltas ga
vo 4,120,020, Taft — 3,483,922. 
(Reikia neužmiršti, kad tada 
dar neturėjo balsavimo teisės 
moterys.)

Didžiausią balsų skaičių 
Debsas buvo pasiekęs 1920 m. 
rinkimuose: 917,799.

Tačiau kilusi po I pasauk 
karo reakcija JV-bėse socia
listinį judėjimą labai susilpni
no. Dar labiau jam pakenkė 
Rusijos bolševizmas, sukurstęs 
socialistų partijoj skilimą.- At- 
simetusieji 1919 m. nuo parti
jos “revoliucionieriai” įsteigė 
savo komunistų partiją, kuri 
šaukė darbininkus kovot “tie
siogine veikla”, kad būtų nu
verstas kapitalizmas. Rinki
mus jie boikotavo ir sakė, kad 
parlamentai tai “žmonių mul
kinimo” įrankiai. Jie vadino 
socialistus “oportunistais” ir 
kovojo su jais pikčiau, negu 
su kapitalistinėmis partijomis.

Socialistinis judėjimas buvo 
taip sudemoralizuotas, kad 
1924 m. rinkimuose Socialist 
Party nutarė nestatyti savo at
skiro kandidato į JAV prezi

dentus, bet sudaryti bloką šti 
išlikusia Wisconsin valstybėje 
Progresyvios partijos dalim 
(kitose valstybėse Theodore’o 
Roosevelto pasekėjai jau buvo 
sugrįžę į senąją Republikonų 
partiją). Progresistai ir socia
listai nominavo savo kandida
tu Wisconsino senatorių Ro
bert M. LaFollette. Jį rėmė ir 
geležinkelių tarnautojų broli
jos (unijos). LaFollette gavo 
4,822,856 b. Prezidentu buvo iš
rinktas Calvin Coolidge, re- 
publikonas, surinkęs 15,725,016 
balsų. (Tada balsavo jau ir 
moterys.)

Socialistų partija po to ne- 
beatsigriebė. Jos balsų skai
čius kiekvienuose prezidenti
niuose rinkimuose ėjo vis že
myn.

Pasaulinio karo metu Eugene 
V. Debš buvo ' labai griežtai 
nusistatęs prieš karą. Wilsono 
administracija už tai jį suėmė 
ir federalinis teismas jį nu
baudė kalėjimu. Jam dovanojo 
bausmę prezidentas Warren G. 
Harding, republikonas, išrink
tas 1920 m.

Debs simpatizavo Rusijos 
bolševikams. Jisai, kaip ir dau
gelis Amerikos liberalų, nesu
prato, kas darosi Rusijoje ir 
ėmė už gryną pinigą Lenino 
pasaką, kad bolševikai toje 
ekonomiškai, politiškai ir kul
tūriškai atsilikusioje šalyje 
steigia “socializmą”. Bet vis 
dėlto pas komunistus jisai ne
nuėjo, nors Lenino pritarėjai 
dėjo daug pastangų pakreipti 
jį savo pusėn, garbindami ir 
reklamuodami jį, kaip “tikrą 
proletariato vadą”. Jisai paži
nojo daugelį tų amerikiečių, 
kurie staiga nutarė “persikrik
štyti” į komunistus, ir žiūrėjo 
į juos beveik su panieka.

Bet Rusijos diktatoriai jo 
akyse buvo didvyriai. Paleis
tas iš kalėjimo, dideliame mi
tinge Chicagoj (Tramvajų Dar
bininkų Unijos salėj, prie Ash
land ir Van Buren gt.) Debsas 
savo kalboj pasmerkė Ameri
kos valdžią už “politinius per
sekiojimus” ir pareiškė, kad 
vienintelė šalis, kurioj viešpa
taujanti žodžio ir spaudos lais
vė tai — “Soviet Russia”, ir 
tikri laisvės, gynėjai esą “Com
rade Lenine and Comrade 
Trotzki”!.. Buvo koktu klausyt.

Velionis nesiorientavo. Po 
kelerių metų kalėjimo jo svei
kata buvo pašlijusi, bet jisai 
stengėsi sustiprinti socialistų 
organizaciją. Važinėjo, sakė 
kalbas, rašė straipsnius laik
raščiams ir žurnalams, netu
rėdamas net laiko giliau pa
studijuoti socializmo klausi
mus. Mirė 1926 m., sulaukęs 
71 metų amžiaus.

Nėra abejonės, kad Eugene 
V. Debs buvo didelis idealis-
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tas ir nuoširdus kovotojas už 
beturčių reikalus ir žmonišku
mą. Jį gerbė ir mėgo net ir tie, 
kurie nesutiko su jo pažiūro
mis.

Už VLIK’O IŠLAIKYMĄ

Šiomis dienomis posėdžia
vusi Cicero, Ilk, Am. Liet. R. 
K. Federacijos taryba priėmė 
rezoliuciją “tautos vienybės ir 
Lietuvos laisvinimo” reikalu, 
kurioj sakoma, kad laisvinimo 
veikloje svarbiausias vaidmuo 
priklauso “politikams”, ir to
dėl tarybos suvažiavimas

“prašo katalikus politikus 
aktyviai dalyvauti Lietuvos 
laisvinimo veiksniuose ir 
dalyvatui visur vieningai. 
Jei Vlikui persiformuojant 
nekatalikiškos politinės gru
pės statytų su Lietuvos lais
vinimo darbais nesiderinan
čias sąlygas ir iš Vliko pasi
trauktų, mūsų pareiga žiū
rėti, kad dėl laisvės? kovo
janti tauta neliktų be vado
vybės ir, nepaisant visų ap
linkybių, Vliką išlaikyti vei
klų ir stipriai vieningai sto
vėti jo užnugaryje”.

' Mums geriau patiktų, jei re
zoliucijoje nebūtų, taip daug 
pabrėžiamas religinis momen
tas. Politines grupes skirstyti 
į “katalikiškas” ir “nekatali
kiškas” nėra ir tikslu, nes tos 
grupės nekovoja prieš katali
kybę ir jose yra nemaža katali
kų, gal neblogesnių už kitus. 
Politines partijas arba grupes 
reikėtų skirstyti pagal jų poli
tines bei socialiniai ekonomi
nes pažiūras.

Tačiau tai dalykas daugiau 
terminologijos. Rezoliucijos 
tikslas buvo raginti katalikų 
vadus, ypač “politikus”, veikti, 
laikytis vieningai ir remti Vli
ką, kurį tautininkai bando su
griauti.

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose^ tik

JAUNUOLIS GAVO 
MAGISTRO LAIPSNĮ

“Garsas” praneša, kad Wm. 
T. Kvetkas Jr., baigęs studijas 
George Washington universi
tete, gavo magistro — Master 
of Arts in Government — laip
snį.

Šio gabaus jaunuolio tėvas 
yra LRKSA sekretorius ir Ame
rikos Lietvių Tarybos narys ir 
iždo globėjas.

PATAISA

Apžvalgos straipsnio 4 skil
tyje, vakarykščiame “Naujie
nų” numeryje, turėjo būti, vie
toje “iš diplomatinės etikos ri
bų”, “iš diplomatinio etiketo 
ribų”.

Chicagos Gamtos 
Istorijos Muziejus
vykdo toliau savo programą. 
Kasdien nuo 2 vai. p. p. supažin
dina lankytojus su įdomesniais ir 
retesniais eksponatais, šeštadie
nį, lapkričio 12 d. 2:30 vai. p. p., 
įdomi egzotiška paskaita su spal
votu filmu “From Dodo to Devil 
Rays”. Quentin Keynes parodys 
•ir papasakos apie savo atradi
mus, nuotykius ir įspūdžius Mau- 
rikijaus saloje ir kitose Indijos 
okeano salose? Dodo išnykęs le- 
gendarinis paukštis, kurio griau
čiai pavyko<Keynes surasti Mau- 
rikijaus saloje.

Vaikams tą pat datą, 10:30 v. 
ryto, bus trys linksmos istorijė- 
lės su filmu iš medžių karalys
tės — “Ti-Jean Koes Lumber
ing”, “Paul Bunyan and the 
Blue Ox” ir “The Honest Woods
man”.

Lapkričio 13 dieną
Sokolų svetainėj įvyks rudeninis

j NAUJIENŲ
KONCERTAS

J. PRONSKUS

KAS VALDO MŪSŲ ERDVĘ?
(Tęsinys)

Teleportaci j a ir šiurpus pagrobimas
Gal kiek tokiems reiškiniams išaiškinti 

padėtų dar viena keistų reiškinių rūšis, ku
ri pasitaiko gana retai, bet yra rimtų liu
dininkų patvirtintų įvykių. Tai vad. tele- 
portacija arba daiktų ir žmonių staigus 
dingimas vienoje vietoje ir atsiradimas 
kitoje vietoje, kur nors neįmanomai toli. 
Pav. toks teleportacijos pavyzdys yra 
smulkiai aprašytas Don Louis Gonzales 
Obregon 1593 m. spalio 25 d. Las Callęs' 
de Mexico laikraštyje, kaip vienas ispanų 
karys, ėjęs sargybą prie Mariilos tvirtovės, 
Filipinuose, daugiau kaip 9,000 mylių atstu 
nuo Meksikos, staiga atsirado) tą pačią die
ną ir tą pačią valandą Plaza Mayor a aikš
tėje, Meksikos mieste pilnoje uniformoje. 
Nors ispanų šventoji Inkvizicija kareivį 
visomis jai įmanomomis1 priemonėmis tar
dė, bet taip ir neišaiškino, kaip karys ga
lėjo dezertiruoti iš savo posto ir atbėgti 
9,000 mylių pen vieną momentą. Vis dėlto 
jis buvo nuteistas kalėti, kaip dezertyras!

Antras teleportacijos, pagrobimo ar ko
kio šiurpesnio dausų gyventojų žygdarbio 
pavyzdys (iš Fate, 1950 m. rugs, nr.) yra 
toks:

Kalėdų išvakarėse 1890 m. 100,000 gy
ventojų mieste South Bend, Ind. (JAV) 
Tom Lerch farmoje, esančioje priemiesty

je, šeima ir jos draugai buvo susirinkę 
švenčių ir pradėję vakarienę. Apie 10 vai. 
vak. motina, Mrs. Lerch, pašaukė savo sū
nų Oliver, 20 metų amžiaus, atnešti iš šu
linio vandens. Sūnus užsivilko šiltą švar
ką, užsimovė pirštines, pasiėmė du kibi
rus ir išėjo laukan. Lauke buvo graži, ra
mi šalta žiemos naktis.

Po kokių 5 minučių viduje buvusieji iš
girdo baisų Oliverio klyksmą: “Help! 
Help! It’s got me!” (Gelbėkite, gelbėkite. 
Jis mane pagavo!) Pastyrę iš išgąsčio na
miškiai ir svečiai išbėgę laukan, ir iš kaž
kur aukštai vėl išgirdo tą patį riksmą: 
Gelbėkite, gelbėkite, jis mane pagavo! Be 
šviesaus mėnesio danguje nieko kito nesi
matė, tik- vis” aukščiau ir vis silpniau gir
dėjosi Oliverio riksmas — Help me, help!

Apie maždaug penkias minutes pagal
bos šauksmas, buvo girdimas iš aukštai, 
sykiais tyliau, lyg nutoldamas, tai vėl gar
siau, tartum čia pat, bet visą laiką iš vir
šaus. Tėvams, broliams, svečiams ir subė
gusiems kaimynams išgąstyje besiblaškant 
po kiemą, Oliverio balsas paskutinį kartą 
iš aukšto sukliko širdis plėšiančiu riks
mu ir amžinai nutilo.

Oliverio pėdos per sniegą buvo nueitos 
225 žingsnius, vos pusę kelio* iki šulinio, ir 
staiga baigėsi. Tik vienas kibiras gulėjo 
čia pat numestas. Kaip paties Oliverio, 
taip ir antrojo kibiro niekas neberado.•• ■
Levitacija, mūsų pamirštoji jėga 

M. K. Jessup sako, kad didžioji dagunia 
tų keistų reiškinių pasidarytų nebe tokie
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keisti, jei paimtume dėmesin gausiai do
kumentuotą prielaidą, jog žmonijos kul
tūra šioje žemėje yra labai labai sena, kad 
prieš 70,000 ar net 200,000 metų žmonių 
civilizacija buvo pasiekusi būklės, kuri 
šiandien ne tik nesuprantama, bet stačiai 
neįsiva’zduojama, kaip tie “dangaus ka
rietomis” skraidymai ir milžiniški akmens 
pastatai, kurių apstu įvairiose pasaulio 
dalyse. Tokie iš didžiausių akmens luitų 
statyti paminklai, atrodo, sieja Pietų Ame
riką (ypač Peru) su Rytų Salomis, ir Vi
duriniais Rytais, Orientu, Afrika ir gal būt 
Polinezija. Pažvelkime į kai kuriuos tų 
didžiųjų monolitų, jų didumą ir jų geo
grafinį paskirstymą.

Vienas toks pavyzdys yra Sacsahuaman 
tvirtovė aukštuose Andų balnuose, Peru, 
viršum senovės Inkų ir pre-inkų miesto 
Cuzco. Čia įmatomos kelios) civilizacijos, 
visos dar iš pre-inkų laikų. Pati tvirtovė, 
kurios tikroji paskirtis tebėra paslaptis, 
turi kelius pastatų sluoksnius, ir iš tų įdo
miausi seniausieji, apatiniai, ant kurių, 
matyt, vėliau buvo kiti statomi. Trijų apa
tinių eilių milžiniški akmens blokai yra 
labai gražiai nušlifuoti ir suderinti, atro
do iš tamsaus bazalto, sunkūs,1 kieti ir 
kiekvienas tokio didumo, kad šalia sto
vintis raitas žmogus su visu arkliu atrodo 
prieš tokį akmenį nykšutkas. Kai kurie tų 
akmenų yra po 72 ketvirtainių pėdų apa
čioje ir 18 iki 20 pėdų aukščio. Apskai
čiuojama, kad kiekvienas toks akmuo sve
ria apie 200 tonų! Kiti akmens tvirtovės 
sienose įvairuoja nuo kelių šimtų svarų 

gabalų iki milžiniško dydžio, visi taip su
derinti, jog, kaip sakoma, į jų tarpus skus
tuvo peiliukas nelįstų. Kiekvienas akmuo 
buvo atgabentas iš tolimų akmens laužy
klų, nutašytas, nušlifuotas, užkeltas ir įso
dintas į savo vietą su plaukelio tikslumu! 
Mūsų modernioji inžinerija neturi jokio 
supratimo, kokia jėga galėjo tokius pas
tatus atlikti.

Kitas pavyzdys Balbeko griuvėsiai į šiau
rės rytus nuo Beiruto, tarp Viduržemio jū
ros rytinio pakraščio ir šiaurinio Sirijos 
dykumos galo. Balbeko griuvėsiai yra la
biausiai nrstifikuoją, nes niekas niekuo
met nesurado ženklų, kas, kuomet, kokia 
rasė ir kuriaisi amžiais juos statė. Iš dau
gelio aprašymų paimsime Mark Twain’o 
pavaizdavimą:

Apie 11 vai. pamatėme Balbeko garsių
jų griuvėsių sienas ir kolonas. Jie čia sto
vi kiek tūkstančių metų. Kas juos statė, 
greičiausia niekas į tai neatsakys. Vienas 
dalykas yra tikras, kad tokio išplanavimo 
kilnumo, tokio statybos grakštumo, kaip 
Balbeko šventyklos, žmonių rankos nie
kuomet nėra pastačiusios per pastaruo
sius dvidešimt šimtmečių.

Didžioji Saulės) šventykla, Jupiterio 
šventykla ir kelios mažesnės, grupuojasi 
tarpe vargingų Sirijos kaimelių. Jos keis
tai atrodo tokioje plebėjų kompanijoje. 
Tos šventyklos yra pastatytos ant masy
vios substruktūros, kuri galėtų pakelti vi
są pasaulį. Medžiaga statybai vartota to
kie masyvūs akmens luitai, kaip ištisi om
nibusai. Tie pastatai išvedžioti tuneliais,

kuriais traukiniai galėtų važinėti. Saulės 
šventykla yra apie 300 pėdų ilgumo ir 160 
pėdų platumo. Joje yra 54 kolonos,* bet vos 
6 beišlikę pilnumoje, kitos guli subirusios 
aplink savo bazes;. Tos kolonos su pledes- 
talaiš tūri 90 pėdų aukščta, nepaprastas 
aukštis akmens balkiams laikyti, tačiau 
kokia jų simetrijos grožybė! Pilioriai ^at
rodo tokie grakštūs ir liekni, bet kai žiūri 
į sudužusiųjų gabalus, tai pasirodo, jie 
yra apie 8 pėdas skersmens, o jų kapita
lai’maždaug vidutinio namuko didumo, ir 
kiti vieno akmens blokai, po 4 pėdas sto
rumo, kurių vienas galėtų pakloti viduti
nės salės plotą. L

Jupiterio šventykla yra mažesnė, tačiau 
ir ta atrodo begalinė. Viena iš devynių ko
lonų tebestovi beveik nepažeista. Tos ko
lonos yra 65 pėdų aukščio ir laiko parė- 
muslios kažką panašaus į portiką ar‘stogą. 
Tas stogas sudėtas iš milžiniškų akmens 
blokų, kurie apačioje taip meniškai iška- 
linėti skulptūromis, jog atrodo tikri fres
kai. Visoje šventykloje ornamentacija la
bai kruopšti ir kolosali...

Tačiau tie skulptūros luitai yra tik tru
piniai, palyginus su grubiais tašytais ak
menimis, iš kurių pastatyta platforma ar
ba verada, supanti šią didžiulę šyentyklą. 
Vienas platformos tarpas apie 300 pėdų 
ilgio yra padarytas tik iš trijų tokių akme
nų. Tie akmenys yra 13 pėdų skersmens, 

■ du iš jų 64 pėdų ilgumo ir vienas 69 pėdų 
ilgumo. Jie yra įstatyti į masyvinę sieną 
dvidešimt pėdų aukščiau grunto.

. (Bus daugiau) /
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CLEVEL ANDO TRUPINIAI Į Beverly-Shores W.
Del šaulių Sąjungos
Prieš kiek laiko spaudoje pasi
rodė žinia, kad tremtyje atstei- 
giama veikusi laisvoje Lietuvo
je šaulių Sąjunga. Toji žinia iš
šaukė spaudoje susidomėjimą. 
Kai kas tai sutiko su tam, tikra 
pompa, o kai kas panoro sužino
ti iniciatorių asmenybes ir tos 
atkuriamos, savo laiku buvusios 
labai populiarios organizacijos 
pagrindus, būtent: ar ji atkuria
ma Vlado Putvinskio dvasioje, 
ar vadizmo laikais sukarintoj e- 
sukarikatūrintoje formoje? At- 
steigėjai į šiuos pageidavimus 
davė nepilnus ir pakankamai mi
glotus atsakymus, ir tai įnešė 
nepasitikėjimo mįslelę. Tuo pa
čiu metu p. J. Jašinskas “Nau
jienose” savo “Spaudos Pabiro
se” išdrožė man “pamokslą”, 
tvirtindamas, kad mano “šnek
ta” nėra teisinga apie šaulių Są
jungos sukarikatūrinimą. Jis net 
nurodė ir faktą, kaip buvę steng
tasi šaulių Sąjungą sujungti su 
Jaunalietuvių organizacija. Iš 
Šaulių Sąjungos pusės tam griež
tai pasipriešinta ir todėl nuo to 
plano buvę atsisakyta. Ir tai bu
vusi vienintelė organizacija, ku
ri taip efektingai pasipriešinusi 
vadizmo laikų užmačioms.

P. J. Jašinskas, nors ir vadin
damas mano pasisakymą apie L. 
š. S. sukarikatūrinimą “šnekta”, 
prisipažįsta, kad jis tik trumpą 
laiką buvęs tos organizacijos na
riu ir kad gal buvę ir daugiau pa
našių bandymų, bet jis to neži
nąs. Nežinojimas dar nėra įro
dymas, kad tokių bandymų ne
buvo.

J. Jašinskas lyg abejoja tuo, 
kad aš kada nors esu buvęs tos 
organizacijos nariu bei joje ėjęs 
bet kokias pareigas.

Abejojimas visai be pagrindo: 
minėtoje organizacijoje išbuvau 
visą jos egzistencijos laiką, — 
koviausi bermontininkų ir lenkų 
frontuose, o taip pat savo laiku 
ėjau tam tikras pareigas taikos 
metu.
Amerikos Lietuvių , 
Bendruomenės valdyba

Jau nebepaslaptis, kuri taip il
gai buvo slėpta, lietuvių Bend
ruomenės Valdybos sąstatas. 
Kam toji “paslaptis”"buvo rei
kalinga, man neaišku. Jeigu tos 
“paslapties” nebūtų buvę, gal 
ir šį kartą nebūtų reikėję tuo 
reikalu spaudoje prisiminti. Bet 
dabar, “paslaptį” atidengus, at
sirado gyvas reikalas faktą 
svarstyti viešai ir ieškoti išei
ties, nes dabartinė padėtis yra 
pavojinga pačiai lietuvių Bend
ruomenės idėjai! »

Tik paskelbus valdybos sąsta
tą, tuojau metėsi į akis netikėtas 
dalykas: valdybos sąstate nėra 
nė vieno senojo lietuvio ateivio, 
kurių čia, Amerikoje, keliasde
šimt kartų yra daugiau nei val
dybą sudariusiųjų! Taigi iš pir
mojo žvilgsnio buvo visai aišku, 
kad lietuvių Bendruomenės idė
ja yra grubiai' pažeista, tiesiog 
suniekinta!

Turėdamas su p. Stasiu Barz- 
duku “kontaktą” dėl Tautos Fon
do reikalams skiriamų nuošim
čių, nebenorėjau ir vėl jam “pa
stoti” kelią, bet š. m. lapkričio 
mėnesio 1 d. “Draugo” 256 Nr. 
Dr. K. Pautieniui tuo • reikalu 
pralaužus “.tylą”, mielai ateinu 
jo iškeltą labai aktualų klausi
mą “išjudinti” ir belstis į Ben
druomenės idėjos šalininkų šir
dis!

Manau, kad ryšium su šiuo ne
taktu buvo iššauktas pasitrauki
mas iš Bendruomenės tarpo vie
no įtakingiausio ir populiariausio 
asmens Clevelande, kuris tiesiog 
“sukėlė ant kojų” visus tuos, ku
rie nuoširdžiai tikėjo į tos idėjos 
įsikūnijimą. Mat, to asmens pa
sitraukimas aiškiai parodė, kad /
Bendruomenės organizacij os rei
kalas atėjo į akligatvį.

Beveik visoje spaudoje skaitė
me tokį skaudų viešą p. inž. Pi
jaus žiurio pareiškimą: ‘*Esu 
priverstas savo pavardę ištrauk
ti iš lietuvių Bendruomenės są
rašų”.

O inž. Pijus žiurys buvo ir Cle

veland© apylinkės valdybos vi
cepirmininkas, per rinkimus į 
skyriaus valdybą gavęs vos ke
lis balsus mažiau, negu p. Stasys 
Barzdukas!

Taip pat mes skaitėme spaudo
je, kad Bendruomenės pajamos 
už 1955 metus bus paskirstytos 
pagal buvusį nutarimą, atseit, 
Tauots Fondui bus atiduota pri- 
klausomįi 40% gi už 1956 metus 
paskirstymas būsiąs paskelbtas 
vėliau, bet narių mokesčiai už 
1956 metus renkami jau dabar.

Tenka ir čia pasakyti, kad pir
miau laukiame pajamų paskirs
tymo paskelbimo, o tik paskui 
mokėsime nario mokesčius.

Juk tai visai logiška!
Nedrįstu p. St. Barzdūkui čia 

siūlyti kokį konkretų pasiūlymą 
padėčiai gelbėti, nes tikiu, kad 
ir pats p. St. Barzdukas supras 
susidariusią padėtį ir ras tinka
mą išeitį. —

Aleksas Smeltyniškis

Willow Springs, III.
Gerai žinomas lietuvis vaisti

ninkas Leo Apolis per 29 metus 
dirbo Liberty Pharmacy vaisti
nėje, kuri yra Cicero j, sąžiningai 
ir mandagiai patarnaudamas sa
vo pirkėjams. Apie pusantrų me
tų atgal persikėlė į nuosavą dvie
jų aukštų namą, Willow Springs. 
Balandžio mėnesy pereitų metų 
atidarė ten gražią modernišką 
vaistinę. Per trumpą laiką P. 
Apolis įgijo naujų pirkėjų dide
lį pasitikėjimą. Visada manda
gus patarnavimas, geros vertin
gos prekės, švarus — pavyzdin
gas vaistinės užlaikymas ir tvar
kymas.

Rexal Drug kompanijos virši
ninkai, kurios dalininku yra ir P. 
Apolis, įvertino jo pastangas ir 
priskyrė jo Vaistinę prie pirmos 
rūšies šių įstaigų, suteikdami 
jam pažymėjimą, “Rexal Honor 
Store Award”. Puiku. Mūsų 
žmonės progresuoja. Garbė P. 
Apoliui. Be to, turiu pabrėžti, 
kad tame sėkmingame vaistinės 
biznyje didelis nuopelnas pri
klauso ir P. Liudvikai Apolienei, 
kuri yra savo vyro nepamainoma 
padėjėja. Kaip pirmiau, taip ir 
dabar P. Apolis nesišalina nuo 
lietuvių spaudos, Naujienos jį 
lanko kasdien. Tad kaip senam 
pažįstamam ir geram specialis
tui savoj profesijoj linkiu sėk
mės. K. P. Deveikis

Vinco Krėvės kelionė į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė 
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street 

Chicago S. III.

Lietuvių Gailestingųjų Seserų Draugija . 
kviečia visus į ;

KONCERTU-BALIU, I
kuris įvyks

š. irt. lapkričio 12 dieną, 7:30 vai. vakare, 
WESTERN BALLROOM SALĖJE, 3504 So. Western Ave.

ŠOKIAMS GROJA BALIO PAKŠTO ORKESTRAS
Pelnas skiriamais Europoje likusiems ligoniams ii* 

vargo mokykloms sušelpti.
Lietuvių Gailestingųjų Seserų Draugija

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00. 
o namų paskolos duodamos lengvoriiis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE-SAVINGS* & LOAN-ASSN. '
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. .
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

Ketvirtadienio vakare, spalio 
3 d., buvo surengtas Student 
Union name, Valparaiso univer
sitete (Valparaiso, Ind.) republi- 
konų partijos banketas Indianos 
valstijos gubernatoriui George 
N. Craig ir kongresmanui Char
les A. Halleck pagerbti. į&is pa
rengimas Beverly Shores lietu
viams turėjo ypatingos vertės, 
nes muzikalinė šio vakaro pro
gramos dalis buvo atlikta išim
tinai visiems lietuviams gerai 
pažįstamo Metropolitan Operos 
artisto Algirdo Brazio, kuris pa
staruoju laiku apsigyveno Be
verly Shores lietuvių tarpe. Tai
gi Am. Lietuvių Piliečių Bever
ly Shores Klubas pasistengė šia
me parengime dalyvauti, paim
damas atskirą stalą.

Atidarius programą, A. Bra
zis buvo tinkamai perstatytas ir 
pakviestas pagiedoti, vargonams 
akompanuojant, Amerikos him
ną (National Anthem). Po to, 
atlikus “Pledge of Allegiance” ir 
“Invocation”, Brazis vėl buvo 
pakviestas sudainuoti kelias dai
nas, kaip antai: “Without a 
Song . . .”, “Old Man River :. 
ir vieną ariją, verstą iš italų ope
ros, lietuviškai, kas lietuvių sta
lui suteikė ypatingo džiaugsmo. 
Visas Brazio dainas publika pa
lydėjo grausmingais aplodismen
tais. Po prakalbų Brazis, publi
kai pritariant, baigė programą 
su “God Bless America”.

Banketui pasibaigus, lietuviai 
turėjo progos susipažinti ir pa
spausti dešinę gub. Craig, kon
gresmanui Halleck ir kitiems.

Pagaliau visi klubo dalyviai — 
p. A. Waitkus, prez., su žmona, 
p. G. Berchert su žmona, Dr. A. 
Juozaitis su žmona, p. A. Brazis, 
p. C. Kriščiūnas, p. N. Radis — 
buvo pakviesti p. B. Lickus, ku
ri taipgi yra klubo narė, pakeliui 
sustoti pas ją Coronado Lodge 
vadinamiems “refreshments”: 
Visi buvo gražiai pavaišinti. 
Linksmai pasišnekučiavę ir 
trumpai aptarę tolimesnę klubo 
veiklą, svečiai, padėkoję šeimi
ninkei už vaišes, linksmai trau
kė savo gūštosna,

Klubo Narys

Cicero
✓

Ramybės ir poilsio vieta
Jau dveji metai kaip miręs K. 

Mozūras. Likusi žmona, sūnus, 
duktė ir kiti artimieji jo neuž
miršta, puošia kapą. Tai amži
nas atminimas. Kaip puiku, ka
da gyvieji rūpinasi mirusiais, 
tvarkingai užlaikyti amžino po
ilsio vietą — kapą. Tai gražiau
sias paminklas.

A.a. K. Mazūras susilaukė sa
vo kaimyno, Petro Deveikio. 
Abudu guli vienas šalia antro 
kaip draugai — giminės. Čia vis
kas užmiršta — ramybė. Dėl to 
ir sakoma: amžino poilsio vieta. 
Ilsėkitės ramiai ir laukite mūsų, 
nes tai neišvengiama. D.

’Chicagps Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1955 m.

Valdybos:
Naujienų Parengimai 

1955 matais įvyks šie 
NAUJIENŲ parengimai:

Rudeninis koncertas-—tapkr. 13 d.

LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Chs 
cages Liet. Draugijos skyrius: Pirm. 
K. tP. Deveikis, 1330 So. 49th Avė., 
Ciceru; nut. sekr. J. Balakas; fin. 
sekr/ir iždininkas K. Jakubka; iždo 
globėjas M. Tribičius. Susirinkimai 
vyksta kas trečią ketvirtadienį Ska- 
dausko sveain'ėje. 1500 S 49th Avė.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. Albert Tamson, 4300

So. Western Ave.; pirm, pagelb. 
Anna Casey, 3‘5b4 So. Halsted St.; 
nut. rast. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rast. Thomas Šal
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr. 
rašt. Suzan Šalkauskas, 2514 West 
70th St.; kasos glob. Elizabeth Tam
son, 4300 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
durų sargas Tadas Selickis, 7236 
So. Whipple St.; ligonių lankytojas 
Tadas Selickis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rašt. Elizabeth Tamson; korespon
dentas Frank Opulskas.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS KLU
BO VALDYBA 1955 METAMS: Ben

J. Naurich pirm., 1446 S. 49th Avė., 
Cicero 50, Ill.; W. C. Jankauskas 
vicepirm,; K. P. Deveikis nut. rast.; 
A. B. Petkus iždininkas; Ben Tuma- 
vice fin. sekr. Susirinkimai vyksta 
kas pirmą penktadienį kiekvieno 
men. Liberty svet., 1401 S. 49th Ct.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVĮETOS” VALDYBA 1955 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3302 S. Union 
Avė., VA 7-7434; nut. rašt. Sophie 
Puniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3-6308; fin rašt. Magd. Viščiulis, 
4118 N. Ottawa Ave., GL 3-3622; 
ižd. Anastazija Valančienė, 5702 So. 
Emerald Ave.; iždo glob._Marė En- 
dziulienė, 5610 S. Maplewood Ave.: 
tvarkdarė Ona Juozaitis, 3249 So. 
Green St. Susirinkimai Sandaros 
svetainėje, 840 W. 33rd Street, kas 
antrą antradieni.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA ±955 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7155 So. Sacramento Ave., tel. GR
6- 5078; A. Bradchulis kont. rašt.,
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted Street. Susirinkimai Įvyksta 
kiekvieną mėnesį pirmą trečiadienį 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St, 7:30 vai. vakare.

CICERO LIETUVIU PAGERINIMO 
IR POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. J. F. Kimbark.-

1613 So. 49th Avė., tel. TO 3-6593; 
vicepirm. J. Tarulis, 1438 So. 50th 
Ct., tel. OL 2-0312; nut. rašt. K. 
Genis, 1611 So. 49th Ct., TO 3-6169; 
fin. rašt. G. Pocius, 1607 So. 49th 
Ct., tel. TO 3-6445; iždin. K. Lau- 
danskas, 1440 So. 48th Ct., tel. OL
2-7453; dvi iždo globėjos; O. Skri 
dulienė 1617 So. 49th Avė. ir R, 
Račiauskienė, 1339 So. 50th Avė. 
Klubo susirinkimai laikomi kiekvie
no mėnesio antrą antradienį, Lietu
vių Liuosybės svetainėje.

DRAUGYSTE SUSIVIENIJIMO ORO- 
LIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ VAIDY 
B A 1955 METAMS: Pirm. A. Zaiage- 

nas, 129th ir State Rd., Lemont, Ill.; 
vicepirm. A. Barsčius, 3014 W. 40th 
St.; fin. rašt. G. Jakubauskas, 3242 
So. Emerald Ave.; nut. rašt. W 
Pankauskas, 1820 Canalport Ave., 
CA 6-5388; kas. F. Norbut, 1645 W 
Wabansia Ave., AR 6-1068; kontr 
rašt. W. Vinclovas, 3362 So. Lowe 
Ave.; kasos globėjos: M. Sinkevičie 

*nė ir O. Slausgalviėnė; ligonių a_pe 
kūnas F. Norbut. Susirinkimai buna 
kas antrą sekmadienį kiekvieno mė
nesio 1 vai. po pietų Dievo Apvaiz 
dos parapijos svetainėje. ■

CICERO LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR NA 
ŠLIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Pirm. Antanas

Matui, 1631 So. 48th Ct., Cicero, 
III.; pirm pagelb. Paul Kvederis. 
1420 So. 50th Ct., Cicero; nut. rašt
K. Kazlauskas, 4435 So. Campbell, 
Ave., Chicago; turto rašt. Antanas 
Grincevičius, 8036 So. Yale Ave.. 
Chicago 20, Iii., tel. ST 3-3316; kon 
trelės rašt. John Zaura, 2222 West 
23rd Pl., Chicago; iždin ir kui esu 
J Balakas, 1414 s. 49th Ct., Cicero, 
tel. TO 3-8534; maršalka J. Striška. 
1411 So. 48th Ct., Cicero. Susirin 
kimai vyksta kas pirmą penktadienį 
kiekvieno mėnesio, 8 vai. vak., 1500 
So. 49th Avė., Cicero, Ill.

ZARĄSIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1433 

So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312: 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710. 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi 
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt 
J. Yuškėnas, 2547 W. 451h St., tel 
LA 358314; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
trvs direktoriai: J. Alikonis, 1005
W. 58th St., tel. WE 6-6235; N. Ma 
tūlis, 1318 N. Homan Ave., tel. Al

2-5181. Susirinkimai šaukiami kas an
tro mėnesio pabaigoje Holy wood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St., Chicagoje.
LIETUVIU'KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1955 METŲ VALDYBA:
' Antanas J. Valonis pirm., 2222 W 

107th Street, PR 9-1077; Frank J 
Jakavičia vicepirm., '-3531 W. 5th 
Ave., SA 2-4985; Mečys Krasauskas 
nut. rašt., 4438 So. Francisco Ave. 
LA 3-8952; Bruno G. Shotas finansų 
rašt., 7140 So. California Avenue 
HE 4-1135; Frank Mickas ižd., 4146 
Archer Ave., LA 3-9066; John A 
Simonavičius iždo glob., 4531 So 
California Ave., LA 3-6978; Jonas 
Gurgždąs kontr. rašt., 3944 S. Rock 
well St.; Domininkas Chepela mar 
šalka; Teisėjas A. F. Wells advo 
katas-patarėjas, 59 W. Washington 
St.; Dr. M. T. Strikol daktaras-kvo 
fėjas, 4645 So. Ashland Ave., YArds
7- 4787. Keistučio klubo susirinkimą 
įvyksta kiekvieną mėnesį 1-mą sek 
inadienį 1 vai. po pietų, Hollywood 
svetainėje, 2417 W.43rd’Street 

SLA 301 KUOPOS VALDYBA 1955 
METAMS: Pirm. J. Tarulis, 1438 So.

50th Ct., Cicero; vicepirm. M. Tri
bičius; nut. rašt. J. Cinikas; iždin. 
K. Genis; fin. rašt. ir organizatorius 
K. P. Deveikis; iždo globėjai A. L. 
Matui ir E. Yerusevich. Susirinki
mai vyksta kas antrą ‘pirmadienį 
kiekvieno mėnesio Liberty svet.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1955 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So. 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt. 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PI., 
tel.: PU 5-8099; fin. raš. ir organ. 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India
na Ave., tel. WA 8-0865; iždininkė 
Anastazija Snarskis, 610 E. 88th St., 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt.- 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So. 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi 
rinkimai šaukiami Tuley Park sve 
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

UNITY LITHUANIAN BEN. CLUB 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminiu- 

, kas Mike Trijonis, 4510 So. Hermi
tage Ave., FR 6-2172; pirm, pagelb, 
Stanley Petkus, 4603. So. Paulina 
St., nut. rašt. Mike Martin, 6611 S. 
Fairfield Ave., HE 4-9822; fin. rašt. 
Walter Sharka, 4635 S. Washtenaw 
Ave., FR 6-0166; ižd. Nick Abara- 
viče, 8907 So. Cottage Grove Ave., 
VI 6-1855; kasos globėjai St. La 
parskis ir Kost. Kupetis; namo trus- 
tisai: Nick Abaravičius, L. Rimšelis, 
P. Šeduikis; manager L. Rimšelis, 
3020 W. 64th St. Susirinkimai vyks
ta kas pirmą kiekvieno mėnesio 
penktadienį 8 vai. vakare, 4558 So

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREIVIU 
VALDYBA 1955 METAMS: Kazys Šim

kus pirm., 1514 S. 48th Ct., Cicero;' 
S. ŠileikJ ir J. L. Žukauskas vice
pirm. ir Jigonių lankytojai; K. P. 
Deveikis nut. rašt.; K. Andri j aus 
kas iždininkas; Ben Tumaviče fin. 
rašt. Susirinkimai kas trečią sekma
dienį kiekvieno mėnesio, Liberty 
svet.j 1401 S. 49th Court.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTĖ VALDY
BA 1955 METAMS: Antanas Shimkus 

pirm., 3100 So. Lituanica Avė.; Sta
sys Kunevičius vicepirm., 3220 So. 
Union Avė.; A. Kaulakis nut. rašt.’ 
3247 So. Emerald Ave., telef.: CA 
5-3016; Thomas S. Janulis fin. rašt., 
3430 So. Morgan St., tel., VI 7-5775; 
Steve Rumchiks ižd., 3448 S. Union 
Ave., tel. YA 7-3558; J. Daraška 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an
tradienį kiekvieno mėnesio', 7:30 
vai. vak., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street., Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

JONIŠKIEČIŲ L. ir K. KLUBO VAL
DYBA 1955 METAMS: Pirm. John

Gasparaitis, 3407 W. 72nd Place; 
vicepirm. Adelė Burba, 5847 South 
Blackstone, DO 3-5165; nut. rašt. 
Joseph Keturakis, 3217 S. 53rd Ct., 
Cicero, III., tel. OLympic 2-8243; 
fin. rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 
63rd St., tel. RE 7-0243; kasierius 
Joseph Vebell, 6447 So. Emerald 
Ave., tel. EN 4-4380; kasos globėja 
Estelle McNamee, 6948 S. Rockwell 
St,, tel. HE 4-3138; korespondentas 
Julius Adomaitis, 6430 S. Campbell 
Ave., tel. PR 6-8819. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieno mėnesio, Vengeliauskb sve
tainėje, 4500 So. Talman Ave., 1 
vai. po pietų.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL 
DYBA 1955 METAMS: Pirmininkas

W. Christian, 3238 W. 110th St, 
tel. CE 3-5635; vicepirm. J. Vebell. 
6447 So. Emerald Avenue, telef. 
EN 4-4380; nut. rašt. J. Keturakis, 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, III., 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B 
žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba 
5847 So. Blackstone Ave., tel. DO
3- 5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552, 
koresp. J Balakas, 14.14 So. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 509 
103rd Street. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie 
no mėnesio Vengeliausko svetainė 
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirmiwin 

kas Charles Redecke, 7210 S. Wash
tenaw Ave., tel. HE 4-2341; vice
pirm. Louis Antanavič, 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock 
well St., tel YA 7-4472; fin. rašt 
Bernice Žemgulis,2535 V7. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke, 
7210 So. Washtenaw Ave., tel. HE 
4 2341; koresp. Jonas Dowiat, 5945 
So. Albany Avenue, telefonas HE
4- 9397. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie
nį, 7:30 vai. vak. P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1955 METAMS: Pirminiu

kas Antanas Valonis, 2222 W. 107th 
St.: vicepirmin. Kazimieras Davis 
5648 So. Bishop St.; 2 vicepirm 
Elzbieta Dambro. 2738 W. 60th St.; 
nut. rašt. Jonas Zaura. 2222 W. 23ro 
Place; fin. rast. Adela Tamor, 1832 
So. 50th Ave., Cicero. III.; kaso: 
globėjai: Stanislovas Žiekus, Joną? 
Žurkauskas ir Jonas Matilionis; ka 
sininkas Vincas Duoba; teisėjas V 
Valonis. Dr. S. Biežis daktaras k”O 
fėjas, maršalka Ignas Benešunas 
knrwnnnHfn* an rn« Davis
Marshfield Ave., Chicago, Ill.

ŽEMAIČIU KULTŪROS KLUBO VAL 
DYBA 1955 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave.. 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt. 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt.. 
812 W. 33rd St. ‘tel. C\ 5-9191: 
Adela Burba, iždin., 5847 3. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; Bernice

■ Žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street 
Chicago, Ill.
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KUPIŠKĖNU KULTŪROS DRAUGI
JOS VALDYBA. 1955 METAMS: Pirm.

F. Stanionis, 3950 W. Gladys Ave., 
Chicago; pagelb. K. Katella, 5566 
W. Monroe Street, Chicago; rašt. P. 
Balchunas, 7146 S. Maplewood Ave:, 
Chicago; fin. rašt. Kazys Katella, 
4676 W. West End Ave., Chicago; 
ižd. Kazys Užtupas, 4729 W. 12th 
Place, Cicero; kasos glob.: A. Ru- 
dinskaš, 4837 W. 14th St, Cicero ir 
P. Cheraška, 3023 N. Kenneth Ave., 
Chicago, Ill.

9-TO WARDO LIETUVIU DEMOKRA
TŲ VALDYBA 1955 METAMS: Pirm.

J. Skeivys, 9424 So. Burnside Ave.; 
vicepirm. J. Pivarūnas, 10732 So. 
Indiana Avė.; sekretorė Venckienė, 
10718 So. Prairie- Ave.; kasininkas
K. Rubinas, 10503 Edbrooke Avė.; 
fin. rašt. A. LauVutėnas, 10530 So. 
Indiana Avė.; kasos globėjai: J. 
Labžentis, 10826 So. Wabash Ave., 
ir Bobelis, 10735 So. State St.; trus- 
tisai: Rekašius, 16 E. 113th Place ir 
E. Dambro, 2738 W. 60th St; kon
trolės komisija: E. Dambro ir Bo
belis; prie Liet. Demokratų Lygos 
atstovai: J. Skeivys, E. Dambro ir 
S. Dambro.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1955 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., ipl. DO 3-5165; vicepirm. 
Florian Walentyn, 4652 S. Western 
Ave., tel. YA 7-8527; nut. raštin. 
Nellie Wilcop, 4443 S. Rockwell St., 
tel. YArds 7-4472; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W.. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; iždin. Justin Yuškėnas, 
2537 W. 45th St., tel. LA 3-8414; 
kasos globėja Minnie Danta, 4535 
So. California Ave.; maršalka S. 
Viršilas, 4218 So. Rockwell Street; 
koresp. J. Jusevičius, 2624 S. Mont
gomery Ave. Susirinkimai vyksta 
kiekvieno mėnesio antrą antradienį, 
7:30 vai. vakare P. Vengeliausko 
svet., 4500 S. Talman Ave., Chicago.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. St. Jacobs, 2050 

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324: 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rašt. John 
Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 is 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rašt. John Raila,. 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob.’ 
S. Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka A. Lungevič, 1741 No. 
Central Park Ave., CA 7-5111. Susi
rinkimai įvyksta 1-mą ketvirtadienį 
kiekvieno mėnesio svetainėje. -^00 
W. North Ave., Chicago, Ill.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1955 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rašt 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St, YA 7-4472: fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2609 W. 
43rd St., LA 3-6085; maršalka Kas
tancija Juška, 4443 So. Rockwell St. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė: 
nėšio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai 
vak. P. Vengeliausko svet, 4500 So 
Talman Ave., Chicago, Ill.

TEISYBĖS MYLĖTOJU DRAUGYS- 
TĖS VALDYBA 1955 METAMS: Joe

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kėnutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA
5-3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas 7229 So. 
Washtenaw Ave., PR 6-0575; Steve 
Rumchiks kontr. rašt.; Ant. Jaunis 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka;
Dr. J. P. Poška, daktaras kvotėjas, 
3133 S. Halsted St., tel.: HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų. Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU
BO 1955 METŲ VALDYBA: Felix

Piatkau^k'dj. pirmininkas, 4019 S
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas Vicepirm., 6924 So.
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex'
Kvedaras nuturimu rast., 4246 S. 
Maplewood Ave.: Joseph Bložyi 
turto' rašt., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Jankaus
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 2^1413; Organizato
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwell 
Street; Juozapas Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 
įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek
vieno mėnesio Klub Vainutas sve
tainėje, 4256 So. Maplewood Ave.. 
2 vai po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir motervs lygiomis teisėmis

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm..Walter Butkus, 

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
žemgalis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; kontr. rast. A. Kvedaras. 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. A. Masulis, 3252 So. Halsted
St.; kasteriąs K. Kazlauskas, 4435 
So. Campbell Avenue; maršalka J 
Grigonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Avė.; korespon 
dentas A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Avenue, telefonas: YArds 7-8989 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek
madieni kiekvieno mėnesio 1 vai 
po pietų Hollywood svet., 2417 W 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metu amžiaus

CHICAGOS^LIETUVIU SUVALKIEČIU 
DRAUGIJOS VALDYBA 1955 ME
TAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 So.

Blackstone Ave., tel.: DO 3-5165; 
pirm, pagelb. Antanas Mąrkauskas, 
818 N. 14th Ave. Melrose Park, Ill., 
telef.: FI 4-7581; nut. rašt. Jonas 
Utara, 903 N. 20th Ave., Melrose 
Park, Ill., tel.: FI 4-3685; turto rašt. 
Vvtautas Utara. 4537 S. Paulina St.; 
kontr. rast. Ona Švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel.: HE 4:0290; iždin. 
John Puniška, 2605 W. 43rd Street

■ telef.: LA 3-6308; maršalka Simon 
Viršila. 4218 So. Rockwell Street 
Susirinkimai atsibūna kas ketvirtą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio Hol- 
Ivwood svet., 2417 W. 43rd Street 
DRAUGIJOS CHORO VALDYBA 
Pirm. Vytautas Utara, 4537 S. Pau
lina St.; rašt. O. Švirmickienė, 2512 
W. 69th St., tok: HE 4-0290.: knyg.
M. Endziulis. 5610 So. Maplewood 
Ave., tel.: HE 4-2343.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SAVI
NINKŲ ORGANIZACIJOS VALDYBA 
1955 METAMS: Pirm. Juozapas Bal

čiūnas, 7155 So. Sacramento Ave., 
tel.: GR 6-5078; vicepirm. Antanas 
Stankus, 7229 So. Fairfield Ave., 
tel.: WA 5-3972; nut. rašt. Frank 
Bakutis, 7229 So. Washtenaw Ave., 
tel.: PR 6-0575; fin. jašt. Thomas 
A. Petkus, 6714 So. Sangamon St., 
tel.: HU 3-0848; kasin. Domininkas 
Bredfelis, 6751 So. Campbell Ave.; 
kasos glob. Kazimieras Brazaitis, 
7212 So. California Ave., .tel. HE 
4-0273; koresp. Ona švirmickas, 2512 
W. 69th St., tel. HEmlock 4-0290.

HUMBOLDT PARK LIETUVIU POLI
TIKOS KLUBO VALDYBA 1955 M.:

Pirm. John Benekaitis, 3724 No. 
Sheffield Ave , tel. LA 5-8216; vice
pirm. Vic - Pačkauskas, 1645 No. 
Mozart St.; prot. rašt. John Railla, 
4839 Winnemac Ave., MU 5-9356; 
fin. rašt. St. Buneckis^ 3312 Waban
sia Ave., tel. SP 2-3765; kas. Paul 
Milaševičius, 4207 No. Linder Ave.s 
tel. PA 5-0256; maršalka Anton Ku- 
previcz, 5431 W. Drummond Place. 
Klubo mėnesiniai susirinkimai šau
kiami kas trečią trečiadieni, 3600 
W. North Ave.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO .1955 
METŲ VALDYBA: Adomas Bartus 

pirm., 7221 So. Francisco Ave., tel. 
® HE 4-6761; Tadas Zaleckis vicepirm., 

7236 So. Whipple St. Bernice Kutas 
nut. rašt., 5816 S. Sacramento Ave., 
tel. PR 6-4717; Bernice Žemgulis 
fin. rašt., 2535-. W. 42nd St., telef.: 
VI 7-2879; Justinas Juškėnas iždin., 
2547 W. 45th St., LA 3-8314; Jonas 
Jusis maršalka, 4332 So. Rockwell 
St.; Adela Burba koresp., 5847 So. 
Blackstone Ave., DO 3-5165. Susi
rinkimai įvyksta kas pirmą šešta
dienį kiekvieno mėnesio Vainutas 
svet., 4256 So. Maplewood Avenue, 
7:30 vai. vak. Į klubą priimami vy
rai ir moterys lygiomis teisėmis.

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

TeL: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranui taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

DAnube 6-6887

LDflinfl.1
ūlTCLCVISIOn
FARDAVIMAS-TAIŠYMAšj

/■■■" ..... “““
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS. VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAS * g 
iš arti ir toli _ i 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS | 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas S
Šaukite:

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, 111. Tel.: VI 7-2972

RAMŪNĖS
Švieži Ramun ė s 

žiedai, pusė Eivaro 
$1.25: ramunių ar- 
batą visada gerai 
S§rb Liepos žiedai,

M pusė sv. $1.25: lie
pos žiedai yra vartojami dėl išL 
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25; kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Prisiųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

So. Boston 27, Mass. z

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš- 

I tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį 8:30 9:30 vai. ryto
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

I



Anglų kalbos pamokos 
Dieną ir vakare 

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOJE 

816 West 33rd Place 
CHICAGO 8, ILL.

Get the Gas Heater 
backed by 

$38,342,000 
of heater experience

Trečiadienio vakarais "ŠALTIMIERO 
RADIJO" transliuoja Jono Avelio mu
ziką ir dainą, lygiai 8-tą vai. vak., iš 
galingos 5,000-watts WGES, 1390-kc. 
Klausykite!

as different from 
ordinary heaters as 
TV is from Radio!

JOS. F. BUDRIK, Inc. 
3241 So. Halsted Street 
Tel.: CAlumet 5-7237 

■ \

Budriko Radio Valanda iš WHFC 
stoties — 1450 kilocycles ♦— ketvirta
dieniais nuo 6-įos iki 7-tos vai. vakaro.

Įmonė atdara pirmadieniais ir ketvir
tadieniais nuo 9 iki 9:30 vai. vakaro. 
Kitom dienom nuo 9 iki 6 vai. vakaro.

Sekmad. nuo 10 iki 5 vai. vak.

Padekime artimiesiems 
Lietuvoje

Plačiai pagarsėjusi Amerikos 
žemyne Patria Gift Parcel Co. 
pavedė lietuviškai valyklai Pub
lic Cleaners atidalyti naują siun
tinių užsakymų kyrių i Lietuvą 
ir kitus SSSR užimtus kraštu’s.

(Priimame žodžiu ir raštu pil
nai apmokėtų medžiagų, avaly
nės, maisto ir vaistų užsakymus 
ir garantuojame 100%. Dirbama 
kasdien valyklos darbo valan
domis.
PATRIA GIFT PARCEL CO.

3741 West 26th Street
Chicago 23, Ill.

CRawford 7-2126
(Skelb.)

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ii’ automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobily specialistas

M

MIDLAND
Savings and Loan

N SUR E D

V

PER 40 METU 
ISO LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA lt 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVE

4038 Archer Aveaue t®i. la3-671»

AUGUST SALDOKAS Prezidento*

PASLMATYK1T SU- STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 

INŠUL1ACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS *

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - j
TURĖSI RYTOJ! . |

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. |g| 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. šsi 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. | 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 B

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary "=sl

OFISO VALANDOS: ■
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. ==== 
Treeiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.
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TRUMPAI į
★

— Lietuvos konsulas p. Petras 
Daužvardis: drauge su ponia, an
tradienį lapkričio 8 d., maloniai 
buvo kviesti Penktosios Armijos 
Štabo karininkų dalyvauti pobū
vyje, kuriame buvo pagerbtas 
generolas lt. ir Mrs. William H. 
Arnold. Pobūvis įvyko Penkto
sios Armijos štabe, 1660 E. Hy
de Park. Blvd. Mūsų konsulas 
pakvietimą priėmė ir dalyvavo.

— Į Chicagą atvyksta Detroi
to skautų ir skaučių vaidybos 
grupė š. m. gruodžio 4 d. Vaidins 
penkių veiksmų scenos veikalą 
“Džiaugsmas”. Detroito scenoje 
šis veikalas buvo suvaidintas net 
keletą’ kartų su dideliu pasiseki
mu. Chicago j vaidinimas įvyks 
Lietuvių Auditorijoj.

— Don Varnas postas lapkri
čio 12 d. rengia šokių vakarą 
Dariaus ir Girėno salėj. Gros ži
nomas Don Baker orkestras.

— Modestas Jakaitis Illinois 
universiteto studentas išrinktas 
to pat universiteto Lietuvių Klu
bo direktorium. Pirmiau jis yra 
buvęs USAAf narys ir aplankęs 
.daugelį kraštų. _ .

— Balio Pakšto orkestras gros 
priešadventinių šokių ’metu So- 
kolų salėje lapkričio 26 d. vaka
re, kur mūsų' Vyrų choras ruo
šia linksmavakarį.

— Trylika žiburių, teatrinis 
literatūros montažas intensyviai 
repetuojamas. “Trylikoje žibu
rių” dalyvauja dramos aktoriai 
Z. Kevelaitytė, M. Lemešytė, A. 
Dikinis, J. Kelečius, Ant. Rūkas. 
Šį specialiai Spaudos Metų užda
rymui paruoštą pastatymą pa
matysime lapkričio 20 d. 4 vai. 
popiet Maria High School salėj. 
Spaudoj Metų uždarymo iškil
mes organizuoja LB Chicagos 
Apyg. Kultūros Taryba.

— Bronės Mantrimaitės ir Vy
tauto Bildušo sutuoktuvės įvyks 
1955 m. lapkričio 2'6 d. 2 v. p. p. 
Chicago j e, Marquette Parko lie
tuvių parapijos bažnyčioje, 6812 
S. Washtenaw Ave. Vestuvių 
vaišės Įvyks A. Pūčio svetainėj 
tą pat dieną 6i v. v., 2548 W. 69 
Street. Abu jaunieji yra naujie
ji ateiviai, apleidę Lietuvą pasė
koje bolševikų okupacijos.

-— Inž. Vytautas Vin tartas, 
6547 S. Maplewood Ave., Chica
go, Ill., atsiliepdamas į paskelb
tą Lietuvių Studentų šalpos Fon
do aukų telkimą besimokslinan- 
čiajai lietuvių studentijai JAV 
paremti, paaukojo $10.

V. Verikaičio ir 
Aa Stenipužienės 
koncertas

šeštadienį, lapkričio 5 d,,Chi
cagos ateitininkų suruoštame 
koncerte čikagiečiai turėjo pro
gos pirmą kartą išgirsti jauną 
Kanados lietuvį solistą Vaclovą 
Verikaitį. Solistas- turi ribotos 
skalės, bet gana stiprų bas-bari- 
tono balsą, kurio geram apval
dymui, atrodo, dar reikės daug 
padirbėti. Sunkiai V. Verikaičiui 
sekėsi lietuvių liaudies dainos, 
ypač tos, kurios reikalauja dau
giau jausmo ir lyriškumo. Antro
je koncerto dalyje dainuotos ope
rų arijos, kur daugiau sveria 
technika, V. Verikaičio buvo žy
miai geriau paruoštos.

Aldona Stempužienė, čikagie- 
čiams jau pažįstama iš solo par
tijų Čiurlionio ansamblyje, savo 
palyginti kuklią balsinę medžia
gą pasirodė tikrai pasigėrėtinai 
apvaldžiusi. Balsas nėra stiprus, 
bet gana šiltas ir malonus.

Abu solistai publikos buvo 
karštai sutikti ir keletą dainų 
turėjo pakartoti. Jiems santū
riai akompanavo prof. Vladas 
Jakubėnas. Koncerte dalyvavo 
daug žinomų lietuvių visuome
nės veikėjų. —ta

Marquette Parko
Ralfo 5 skyrius

Kiek teko pastebėti spaudoje, 
jau beveik visi Balfo skyriai bus 
davę savo veiklos apyskaitas. 
Turbūt Marquette Parko 5 sky
rius bus paskutinis. Bet geriau 
vėliau negu niekad, taip sako lie
tuvių patarlė, štai 5 ’Skyriaus 
veiklos trumpa apyskaita.

I. 1955 m. rugpiūčio 14 d., 
prie Gim. šv. P. M. parapijos 
bažnyčios, aukotojams buvo iš
dalyti vokai su atsišaukimais. Ir 
kitą sekmadieni, rugpiūčio 21 d., 
prie tos pat bažnyčios, vokai su 
aukomis buvo surinkti. Duosnūs 
Markietparkiečiai suaukojo 1,052 
dol. 55 c.

II. 1955 m. spalio 18 d. viešo
sios gatvėse piniginės rinkliavos 
metu skyrius surinko $1,915.35.

III. Pavieniai aukotojai suau
kojo $225.40. Iš viso 5 skyrius 
surinko $3,193.30. Tai graži ir 
reprezentuojanti suma.

Už tą visą darbą nuopelnas — 
padėka priklauso ne vien tik sky
riaus valdybai, bet taip pat ir 
visiems geriesiems talkininkams, 
kuries per abi rinkliavas taip 
uoliai talkininkavo. Jeigu ne tie 
gerieji talkininkai, tai viena 
skyriaus valdyba, nebūtų pajė
gusi tokios didelės pinigų sumos 
surinkti.

Labai didelis nuopelnas ir nuo
širdi padėka priklauso Gim. šv. 
P. M. parapijos Gerb. klebonui 
kan. J. Raškauskui, kuris sky
riaus piniginio vajaus metu ir 
taip pat viešosios piniginės rin
kliavos metu per du sekmadie
nius apie tai skelbė savo parapi
jos bažnyčios laikraštėlyje ir 
taip pat per pamokslus iš sakyk
los. Be to, gerb. klebonas kan. J. 
Paškauskas paaukojo dar Balfui 
$10 pinigais. Ne be reikalo tad 
sakoma, jeigu geras ir duosnus 

I yra parapijos šeimininkas, tai 
tokie pat geri ir duosnūs yra ir 
jo parapiečiai.

Taip pat labai nuoširdi padė
ka priklauso: Margučio radijo 
valandos vedėjai poniai L. Vana- 
gaitienei, poniai Sophie Barčus 
ir dienraščių — Naujienos ir 
Draugas — administracijoms. 
Vieni rinkliavas garsino per ra
dijo, o kiti per spaudą.

Pati didžiausia ir nuoširdžiau
sia padėka priklauso visiems 
duosniems Marquette Parko lie
tuviams aukotojams. Jie nepasi
gailėjo sunkiai uždirbto dolerio 
paaukoti savo broliams ir se
sėms, likusiems Vokietijoje ir 
kitur Europoje, vargingai gyve
nantiems ir kovojantiems su ne
žinomu rytojum. Nes tik mes, o 
ne kas kitas galime juos sušelp
ti ir praskaidrinti nuliūdusius 
jų veidus. O ypatingai nudžiugs

tie bedaliai, kada jie, Kalėdų r 
švenčių proga, gaus po kokį vie
ną kitą dolerį ir galės paįvairinti 
savo kasdieninį maistą, nors per 
didžiąsias šventes.

Aukotojų pavardės ir kas kiek 
aukojo bus paskelbta vėliau.

5 Skyriaus Sekretorius

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS) ■

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

KAZIMIERAS MAZŪRAS
gyv. 1335 So. 48th Court 

Cicero 50, IIL
Mirė 1953 metų lapkričio 8 

dieną, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Šiaulių apskr., 
Joniškio parap., Šimkūnų kaime.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse 1954 m. lapkr. 11 d.

Paliko nuliūdę: žmona Moni
ca, sūnus Ernest ir marti Syl
via; duktė Monica Davis ir žen
tas Charles; 3 anūkai, sesers 
sūnus Juozas Ambrose ir jo 
žmona Sophie; sesers dukterys: 
Mrs. Charlotte Ragausky ir šei
ma, Mrs. Stella Pateliūnas ir 
šeima ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

v Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Duktė, 
Anūkai ir kiti Giminės.

VERONIKAI ERINGIS

mirus, josios vyrui Kazimierui, 
sūnums Edvardui, Kaziui ir Leonardui 

nuoširdžią užuojautą reiškia

Alminauskų šeima.

Trečiadienį, lapkričio 9 d., 8 vai.
30 min. vak. Dariaus-Girėno svetai
nėje, 4416 So. Western Ave., įvyks 
mėnesinis Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois narių susirinki
mas. Programoje numatyta' Mr. Petęr 
Vander Pleeg paskaita apie naują 
maisto produktą “nutrilite” ir paro
dyta spalvota filmą apie naujus kelius 
gerinant ir papildant maisto’produk
tus. Dalyviai bus supažindinti kas 
mokslo atsiekta maisto gamybos ir 
oarucšimo srityje.' Visi Lietuvių Pre
kybos Rūmų nariai ir jų svečiai' kvie
čiami atsilankyti. Po pranešimų ir 
filmo, kaip paprastai, bus kava ir' už
kandžiai. —A. B.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LUV[.llllU Visas Pasaulio 
"■111 ............... Dalis.

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

----- :—:------------ ----------
g S M Gėlės Mylintiems
1I M Ur ’ M Vestuv®msi I O Iii jU Banketams

i i /fu Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
l - - - -

Albert P. Dolan

In fond and loving 
memory of our beloved 

son and brother who 
passed away thirty years 

ago today 11-9-25.
Sunshine passes, 

shadows fall.
Love’s remembrance 

outlasts all.
Loving Mother, Brother 

and Relatives.

Vienerių Metų Mirties 
Sukaktis •

JONO VlsNIAUSKIO

Jau sukako vieneri metai, 
kaip negailestinga mirtis atsky
rė iš mūsų tarpo mano mylimą 
vyrą. x

Atmindama jo liūdną prasi- 
šalinimą, užprašiau gedulingas 
pamaldas spalio 12 dieną, 8 vai. 
Gimimo Panelės Švenčiausios 
parapijos bažnyčioje.

_ %

Nuoširdžiai kviečiu visus gi- 
mines, draugus ir pažįstamus ♦ 
dalyvauti šiose pamaldose už 
a. a. Jono sielą. O po pamaldų 
prašau visus užkandžiui į na
mus, 6931 So. Artesian Ave.

Liūdinti žmona:
O. Višniauskas.

DOROTHY CHEBO 
(CHEBOTARUNAS) 

(pagal tėvus Bagdonas) 
4217 So. Artesian Ave.
Mirė 1955 metų lapkričio 7 

dieną, 4:10 valandą po pietų, 
sulaukusi 62 metų amžiaus.

Gimusi Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: mylimas vy

ras Peter, 2 dukterys: Theresa 
Gorniak, žentas Clarence; Ceci
lia Betzel, žentas Harry Jr.; 2 
sūnūs: Edward, marti Adeline, 
Frank; 8 anūkai, 2 seserys: 
Anna Paukštis, Mary Straple ir 
judviejų šeimos; kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. ! 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. i 
California Ave.

Ketvirtadienį, lapkričio 10 d., ■ 
1:30 valandą po pietų bus lydi-

I ma iš koplyčios į Evergreen 
Park kapines.

Visi a. a. Dorothy Chebo gi
minės, draugai bei pažįstamieji i 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti | 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei- i 
kinimą, |

Nuliūdę lieka: 1.
Vyras, Dukterys, žentai, | 
Sūnūs, Marčios, Anūkai, | 
Seserys ir kiti Giminės. |

Laidotuvių direktorius John f 
F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440. i

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

-AMBULANCE'DIENA IB NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil. 
i

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

.....■imli.... IMU I III1 m I!III|||IIIIHIIIIMIHIiillll IIĮIII

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
t

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
. 6812 So. Western Avenue

, ’■ 1410 South 50th Avenue
CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI: 1 
GRovehill 6-2345-6 © TOwnhall 3-2109

, - ....  - ------ ---------------- -

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTŲ

TURIME
KOPLYČIAS , 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

L NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

■ Asociacijos

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS '
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

■ VASAITIS - BUTKUS ~
1446 S. 50th AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

' ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETR AS R GURSKIS ‘
659 WEST 18th STREET Phone: SEelėy 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDĖ. RD., Riverside, III. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
i 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

. ___________ _
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Ten, kur Lietuvai atstovauja
Dažnai laikraščiuose rašoma ir 

susirinkimuose kalbama apie rei
kalą išlaikyti lietuvybę ir lietu
vių kalbą. Vis raginama tarpe 
lietuvių kalbėti tik lietuviškai. 
Bet liūdna darosi, kada mūsų 
šviesuomenė dažnai nusikalsta 
šiam lietuvybės išlaikymo reika
lavimui. štai ką pasakoja vie
nas, čia Amerikoje gimęs lietu
vis : K

Gimiau ir augau Amerikoje ir 
iš savo tėvų bei parapijos lietu
viškoje mokykloje išmokau lie
tuviškai kalbėti. Mano tėvai1 
mums visuomet sakydavo ir iš 
mūsų griežtai reikalavo ir reika
lauja net iš savo anūkų bei pro- 
anūkų kalbėti tarpe savęs tik lie
tuviškai. Ir mes, nors jauni bū
dami, ne visai supratom tokį tė
vų. reikalavimą, bet užaugę 
džiaugėmės, kad to iš mus tėvai 
reikalavo. Ir mes lietuvių kalbą 
mylim. Mylim ir Lietuvą, nors 
jos nesam matę. Ir mūsų svajo
nė kada nors aplankyti savo Tė
vų žemę. Mes didžiuojamės, kad 
esam lietuviai. Užaugus man te
ko apsigyventi Washingtone, D.
C. Tarnybos reikalais dažnai ten
ka su svetimtaučiais išsikalbėti 
apie Lietuvą ir lietuvius. Rei
kia pasakyti, kad svetimtaučiai 
ir Amerikos valdžia gerbia lietu
vius ir interesuojasi Lietuvos 
reikalais daugiau, negu mes lie
tuviai manom. Bet deja, kad 
mes patys dažnai negerbiam sa
vęs, savo kalbos, savo tautos ir 
Lietuvos. G liūdniausia, kad to
kie atsitikimai būna ten, kur lie
tuviai ir Lietuva atstovaujama 
svetimųjų akyse. Washingtone
D. C. lietuvių yra mažai. Čia, ku
rie gyvena, daugumoje yra su
rišti su Lietuvos oficialiu atsto
vavimu. Taigi su lietuviais retai 
tenka susitikti ir dėl to mažai 
turim progos lietu/viškai dau
giau pakalbėti. Tad su mielu no
ru man malonu apsilankyti į lie
tuvių parengimus, jei tik tuo lai
ku būnu Washingtone, nes daž
nai tenka keliauti po įvairias vie
tas. Ir štai šiais metais vieną 
kąrtą apsilankiau į mūsų Lietu
vos konsulato surengtą balių, 
kur susirinko tur būt visi didieji 
mūsų lietuviai Washingtone gy
veną. Čia aš tikėjausi išgirsti tą 
gražią lietuvių kalbą, išgirsti lie
tuvių lietuviškai dainuojamas 
dainas, pasivaišinti lietuviškais 
valgiais ir pasikalbėti lietuviškai 
apie Lietuvą. Aš manau, kad 
konsulatas turi atstovauti pil
nam lietuviškumui. Bet, deja, 
čia aš Ihbai nusivyliau. Daugu
mą svečių sudarė Lietuvoje gi
mę lietuviai, kurie be abejo lie
tuviškai privalo mokėti. Čia bu
vo ir vietos lietuvių, kurie taipgi 
moka lietuviškai kalbėti. Bet aš 
čia girdėjau tik anglų kalbą. Gir
dėjau ne lietuvių dainas. Ant 
stalų radau ne lietuviškus val
gius. Ant stalo pamačiau gal 
šimtą svarų makaronų, kurie 
man priminė Italiją, kurios res
toranuose tenka matyti kalnus 
makaronų. Užkalbinus keletą 
man žinomų lietuvių lietuviškai, 
iš jų gavau atsakymą angliškai. 
Užkalbinau vieno Lietuvos kon
sulo žmoną, bet ir ji man atsa
kė angliškai. Klausimą vėl pa
kartojau, manydamas, kad ma
no klausimo nesuprato, bet vėl 
gavau angliškai atsakymą. Tada 
aš jai pastebėjau, “ar ponia, at
sakydama į mano lietuvišką kal
ią angliškai, nori parodyti dau
giau mokanti angliškai, negu aš 
čia gimęs ir augęs?” Nežinau,

Lapkričio 13 dieną
Sokohj svetainėj įvyks rudeninis

NAUJIENŲ
KONCERTAS

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION COr 

2512 WEST 47th STREET 
Te!.: FRontier 6-1998

f
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AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakącijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas GRovehilI 6-7575

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.
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kiek tas mano atsakymas ją pa
veikė, nes tarp mūsų kalba nu
trūko.

Taigi matote jūs, kad lietuviai 
patys gėdinasi savo brangios 
ir gražios kalbos, kurios šioje 
Amerikos šalyje niekas ne perse
kioja ir neniekina. Ir ko tad no
rėti iš eilinių lietuvių, jei mūsų 
vadai paniekina, kas lietuviui 
švenčiausia.

Gerbiamieji skaitytojai, tik
rai liūdna darosi girdėti iš čia 
gimusio lietuvio karčius teisybės 
žodžius, liečiančius lietuvių kal
bą ir lietuvių elgesį dėl atstova
vimo lietuvybei. Aš, išklausęs 
minėto Washington© lietuvio 
šiuos priekaištus, tikrai neradau 
kaip tai viską pateisinti. Tikrai 
man buvo gėda, kad iš daugelio 
dabar atvykusios šviesuomenės 
tarpo nemažai yra, kurie neparo
do meilės ir pagarbos lietuvišku
mui. Ir kyla klausimas, ar jiems 
Lietuva yra tik tiek miela, kiek 
jie ten uždirbo litų. Jei taip, tai 
atleisk jiems, Viešpatie, nes ne
žino, ką jie daro.

Ir štai, steigiam įvairius lietu
vių kalbos kursus, įvairias litua
nistikos mokyklas, ’ kad “galėtu
mėm gražiau ir taisyklingiau lie
tuviškai kalbėti, bet tuo pačiu 
laiku mūsų įvairūs kalbėtojai su
sirinkimuose, per radiją ar kur 
kitur kalba taip darkytai lietu
viškai. Jų kalbose pilna sveti
mybių, tarptautinių žodžių, bar
bariškumų ir 1.1., be kurių tik
rai galima apseiti ir rasti tiems 
žodžiams gražius lietuviškus pat 
kaitalus. Kartais pasitaiko to
kių posakių, kad ir aukštesnio 
mokslo nevisuomet suprantami 
tie žodžiai, o ką bekalbėti apie 
paprastą žmogelį. Dažnai atro
do, kad kalbėtojai užmiršta, kas 
ir kokie klausytojai .jų klauso. 
Man prisimena vienas atsitiki
mas iš Lietuvos. Viena karta 
Kaune buvo vienos organizacijos 
iškilmės, kuriose turėjo pasakyti 
savo kalbą vienos įstaigos direk
torius. Jis savo kalbą iš anksto 
parašė. Ir jis užeina pas mane 
ir prašo paskolinti tarptautinių 
žodžių žodyną. Klausiu, kam 
jam tas žodynas reikalingas. Jis 
man paaiškino, kad rengia suva
žiavimui kalbą ir nori kad jinai 
būtų įdomesnė ir turėtų daugiau 
tarptautinių žodžių. Aš jį pa
klausiau, ar jo klausytojai bus 
iš įvairių valstybių ar iš pilko 
Lietuvos kaimo, kurie tų žodžių 
nesupras. Ir iš tiesų yra didi 
tiesa, kad mūsų lietuviškas kai
mas išlaikė lietuvybę, už Lietu
vos laisvę kovojo. Gi tuo tarpu 
mūsų išaugusi šviesuomenė tą 
lietuvybę užteršia piktžolėm, o 
tie, kurie prisiekę Lietuvą gin
ti, atėjus pavojui pabijojo kar
dą pakelti. Tad, mielas brolau ir 
sese lietuvi, pagalvok, kas Lietu
vą tikrai myli ir už ją kovoja.

Jurgis Samanis

• WR

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Manoma,, kad Argentinos ex-prezidentas Juan D. Peron atvykęs į Paraguaju apsistos šiame name. 

Namas priklauso Argentinos pirkliui, kuris čia gyvena jau 25 metai. Randasi netoli JAV ambasado
riaus rezidencijos.

Kultūrinės diskusijos
/

Lietuviai mėgsta pakalbėti ir 
pasidalyti savo mintimis. Tačiau 
neturi tinkamos progos pareikš
ti savo noumonės vienu ar kitu 
klausimu. Suprantama, kad tai 
liečia kultūrinę sritį, bet ne po
litinę. Politinėmis temomis daž
nai kalbama paromis, bet šita 
sritis griežtai išskirtiną iš vie
šų diskusijų klausimo. Čia nori
me kalbėti apie kultūrinių temų 
diskusijas, kurios nesukelia be
reikalingų žmogui aistrų, bet jį 
nuteikia darbingumu ir organi
zuotumo įtampos pakėlimu.
Kas diskusijas organizuoja?

Tai daro Chicagos LB Kultū
ros Taryba, kuri šitą klausimą 
svarstė spalio 15 d. savo plepu
mo posėdyje ir nutarė tokias 
kultūrines diskusijas organizuo
ti prie Chicagos Lietuvių Bend
ruomenės apygardos.

Manoma, kad kultūrinių dis
kusijų proga atsiras daugiau lie
tuvių, kurie pasiklausę ir išsi
aiškinę daug klausimų, prisidės 
prie lietuvių kultūrinių reikalų 
svarstymo ir vykdymo. Tokių 
kultūrinių diskusijų suorgani
zavimas nereikalauja jokių išlai
dų. Jisai lengvai galimas pada
ryti ir turėti daug naudos kultū
riniu atžvilgiu.
Diskusijų vakaro vadovas

Kiekvienam darbui pravesti 
reikalingas atsakingas vadovas. 
Dabar toks žmogus jau ieško
mas LB Kultūros Tarybos ir, jį 
radus, toks kultūrinių diskusijų 
vakaras bus viešai paskelbtas. 
Vadinasi, greitai turėsim e naują 
pramogą savo mintims pareikšti 
ir padiskutuoti kultūrinius klau
simus. Į tokius kultūrinius dis
kusijų vakarus, kurie bus viešai 
paskelbti spaudoje, turės teisę 
atsilankyti kiekvienas lietuvis ir 
viešai pareikšti savo nuomonę ir 
pastabas vienu ar kitu klausimu, 
kurie tą dieną bus viešai svars
tomi.
Kultūrinių temų parinkimas

Kultūrinių temų turime pa
kankamai. Pirmiausia jas pa
teiks pati Kultūros Taryba, o 
paskui galės pasiūlyti kiekvie
nas atsilankęs žmogus. Kultūri
nių diskusijų vakare pirmiausia 
pats vadovas supažindins su duo
tąja svarstyti tema, o paskui 
kiekvienas pareikš savo nuomo
nę, pastabas ir pageidavimus. 
Tuomet atsiras daug naujų min
čių ir sumanymų. Pradžiai rei
kėtų svarstyti aktualias temas, 
kurių turime apsčiai ir labai įdo
mių. Taigi lauksime tokių kultū
rinių diskusijų pirmojo vakaro.

Antanas: Gintneris

Gražiai ambasadoriauja 
amerikiečiu tarpe

Jonas Gradinskas, pasižymė
jęs lietuvis televizijos bei radijo 
specialistas, kuris neseniai ati
darė didžiulę TV krautuvę ir 
kartu moderniškai įrengtą dirb
tuvę, savo gabumais ir sąžinin
gu darbu yra tikras lietuvių am
basadorius amerikiečių tarpe. 
Šimtai laiškų, kuriuos jam siun
čia amerikiečiai, aiškiai rodo, 
kaip jie vertina šio lietuvio dar
bus.

Mr. Egetemier, kuris ilgą lai
ką buvo Jono Gradinsko klijen- 

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tei.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turįs moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriįą ir nudažo 

s £ taip pat sureguiiuoįa motorą, kad tau
piau naudotų benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namu tek: WA 5-7580.

& LOAN 
O ASSN.

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 
karne valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN.’ — APDRAUSTA IKI $10,000.
Darbo valahdos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradieni ir penktadienį nuo* 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

MOVING
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IS TOLI IR ARTI
fa&i-(foįfciusi'fyuusfymoĮrankiartĄ

» cSVgų mefų pa funmas-ffiaus tisąžiningaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS

11 gabalų tiktai už $169
Į šį setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spirųo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVELT F. RNITURĘCO
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

tas ir prieš metus išsikėlė į Mi
chigan, sužinojęs, kad šis mūsų 
lietuvis praplėtė savo biznį, svei
kindamas pažadėjo, nors ir toli
moje vietoje, garsinti jo TV 
krautuvę. Tai jis ir padarė.

Praėjusį savaitgalį Jono Gra
dinsko TV krautuvę aplankė 3 
mašinos, pilnos keleivių iš Michi
gan. Daugumas jų pirko televi
zijos aparatus bei radijo priimtu
vus. Malonu buvo žiūrėti, kaip 
Jono Gradinsko krautuvė per 43 
vai. beveik “ištuštėjo”. Juk tai 
retas įvykis biznyje, bet lietuvis 
to užsitarnavo. g —K.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet. 

Šeštadieniais. 10-2 vai. popiet.
Tei. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehilI 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
______Phone; REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
» CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad.* 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
' šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
Rezid. tek: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: V! 7-0600; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.
Telef. ofiso ir rezid.: WAIbrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71st ir Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 iki 
9 vak. Sekmadieniąįs tiktai susitarus.
Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

'Vai.: Kasdien 9^-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
Ų. p. ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad. 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas;REpublic 7-9199
Grovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Tel.: ofiso GR 6-4322, rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
' KADZEWICK

(LIETUVIS)
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo, valandos tiktai susitarus: 
nuo 1 iki 3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 
9 vai. vakaro, -išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 3 vai. po pietų. 
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING

6400 SO. KEDZIE AVE.'
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15įh Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligų ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą.
_ Adresas: 2750 W. 7.1 st SU 

(Kampas 71st ir California) 
TeL; Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons. _

Vakarais: pirmad., antrad.,'ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaiku ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

r -.-.- .r -,t, *1. — T.iarjg-n-O

Telef.: Ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST *63rd STREET

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8. 
šeštadienį 2-4 vai. po pietų. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namų C E 3-7786

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001 

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencjos: GRovehilI 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr., ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštad 2—4 vai, popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tek: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai, po pietų. 

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

CHIRURGINĖS LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare.

DR. J. VĄITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407-SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso*ir buto telef.; OLympic 2-1381

ėTek: ofiso VI 2-1581; rez. VI 2-0742 
DR. Y. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

Tek ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČ1ŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899
Namu telef.; Hilltop 5-2557____

12 P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pAtaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai.
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 SO. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu .patyrimas

eTeL: YArds 7-1829 •
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

unads ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 1,0—2 vai, po pietų.
Dr. Kazimieras « >
MICHEL O®0

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: .YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Gafsmkitės “N-nose”
7 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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Christmas Seal
Help Fight TB

, Buy Christmas Seals

šis kalėdinis ženklelis jau 49 
metai pardavinėjamas. Pradeda
ma lapkričio 16 d. ir baigiama 
gruodžio 25 d. Iš kiekvieno dole
rio, gauto už parduotus ženklus, 
94 centai eina Chicago and Cook 
County vietinei TB kontrolės 
programai paremti, šešis centus 
gauna the National Tuberculo
sis Association, kurios sudėty 
kaip skyrius, dirba the Tubercu
losis Institute of Chicago and 
Cook County.

Institutas turi plačius ir svar
bius tikslus —s medicinišką ir 
socialinį tyrinėjimą ir viešąjį 
auklėjimą sveikatingumo atžvil
giu.

Štai keli faktai iš TB reiškinių 
Chicago j. Kiekvieną dieną 11 
naujų TB susirgimų ir 2 mirties 
atsitikimai. Taip diena iš dienos. 
Per pereitus metus buvo: 4,011 
naujų susirgimų ir 708 mirties 
atvejai. Visoj Amerikoj per per
eitus metus 102,947 nauji TB 
susirgimai ir 16,920 žmonių mi
rę. Kovai su ta liga — gydymas, 
tyrinėjimai — kasmet visoj

Amerikoj išleidžiama apie 600 
milijonų dolerių.

Šiais metais nuo sausio 1 d. li
gi rugpiūčio 31 d. Institutas 
yra padaręs 625,984 X-rays krū
tinės tyrinėjimus mokyklose, fa
brikuose ir bendruomenės viene
tuose. Ligi metų pabaigos mano
ma patikrinti apie vieną milijo
ną žmonių.

Instituto adresas: 1412 West 
Washington Blvd., Chicago 7. 
Tel. CĄnal 6-5190. Kreipiantis 
Christmas Seals reikalais, tel. 
T Ay lor 9-122'2. Norint gauti in
formacijų, kur ir kada galima 
pasinaudoti nemokamu X-ray 
peršvietimu, skambinti CAnal 
6-5181.

Kairioji moters 
koja ir kt.

Tarp daugelio daiktų, kurie 
trečiadienį, ketvirtadienį ir 
penktadienį bus paleisti į polici
jos aukcioną, yra dirbtinė kai
rioji moters koja ir du antka
piai be jokių įrašų. Be to, yra 
daugybė visokių kitų dalykų, 
kurie likę be savininkų ir niekie
no daugiau nebeieškomi. Viskas 
bus parduodama, suintriguojant 
kalėdinius pirkėjus, besivaikan
čius progų.

Sunku net išvardinti, kiek ten 
visko yra. Paminėsim dar bran
genybes, lagaminus, apdarą, ra
dijo ir televizijos aparatus, foto 
aparatus, golfo reikmenis, kėg
lių rutulius, auto reikmenis ir 
maišus su popierinėmis skrybė
lėmis ir confetti. Aukciono vieta 
411 S. Wacker, pradžia 11 vai. 
ryto kiekvieną iš trijų minėtų 
dienų.

Socialine apdrauda
Asmenys, sulaukę 65 m. am

žiaus, yra kvalifikuoti gauti se
natvės apdraudos pašalpas, iki 
šiol nepadavę savo prašymų dėl 
to, kad uždarbiauja, gali gauti 
pilną ar bent dalinę senatvės pa
šalpą, jeigu jų uždarbis buvo ne- 
perdidelis, sako Thomas E. Den
ton, District Manager, Social Se
curity skyriaus 1425 S. Racine 
Avenue.

“Mes manome”, sako Mr. Den
ton, “kad yra žmonių, kurie ga
lėtų pašalpą gauti už 1955 m., 
bet nesuprasdami įstatymo iki 
šiol nepasirūpino jos gauti”.

Apskritai, žmogus sulaukęs 65 
su viršum metų amžiaus perei
tais metais ir į senatvės fondą 
įmokėjęs reikaliAgus mokesčius, 
jeigu, jo dabartinis metinis už
darbis nedaugiau kaip $1,200.00, 
gali gauti senatvės pašalpą už 
visus 1955 metus. Jeigu jo už
darbis nedaugiau $2,080.00 — jis 
gautų dalinę pašalpą.

Tas pats įstatymas taikomas 
ir smulkiems amatninkamą ir 
biznieriams, kurių grynas pelnas 
iš biznio laikomas jų uždarbiu. 
, Nežiūrint kiek kuriais mėne
siais asmuo uždirbo, aplikantas 
gali gauti pašalpą už tuos mėne
sius per kuriuos jo grynos paja
mos buvo nedaugiau $80.00 mėn.

Mr. Denton įspėja, kad 1956 
m. sausio mėn. yra paskutinis 
terminas paduoti aplikacijas se
natvės pašalpai gauti už 1955 
metus.

Kvalifikuoti asmenys, kurių 
pajamos ar uždarbis per 1955 m. 
yra nedaugiau $2,080.00, prašo
mi neatidėliojant užeiti pasitei
rauti į Social Security Office, 
1425 S. Racine Aye.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

WESTSIDĖJE didžiulis pelningas 3 
aukštų 6 butų su krautuve mūro na
mas. Po visu namu rūsys. Dvigubas 
mūro garažas. Progą pirkti už $19,000. 
E. Kuršius.

RAMIOJ vietoj Marquette Parke 5 
kamb. mūr. rezidencija, labai gerai 
įrengta. Gazu šildymas, garažas, pla
tus sklypas. Tikrai retas bargenas. 
$15,000. A. Rėklaitis.

1^2 AUKŠTO mūr. dviejų butų po
5 kambarius gerai išlaikytas namas, 
pietinėj miesto daly j. Tik $14,600. 
A- Sirutis.

MARQUETTE Parke gražus apy- 
naujis 2 butų po 4 didelius, šviesius 
kamb. mūro namas. Kaina prieinama. 
K. Juknis.

MARQUETTE Parke naujas moder
niškai įrengtas labai geroj vietoj 2 
butų po 6 kamb. mūro namas. Ryšyje 
rengiamas 4 kamb. butas. Platus lo
tas. $43,000. A. Rėklaitis.

DVIGUBA hardware krautuvė su 
visais įrengimais, prekėm ir dideliu- 
moderniškai įrengtu mūro namu, ku
riame yra du kilimais iškloti butai po
6 kamb. ir dar kita krautuvė. Gage 
Parke. Norit įeiti į gerą biznį—skam
binkit E. Kuršiui.

BRIGHTON Parke, arti gero susi
siekimo, tvarkingas 2 butų po 6 kmb. 
mūro namas. Tik $21,000. A. Sirutis.

ARTI 66th- ir Pulaski 6 kamb. mūr. 
rezidencija. 50 pėdų sklypas, garažas. 
$14,000. A. Rėklaitis.

2 BUTŲ po 6 kamb. mūro namas 
Marquette Parke. Kiekvienam butui 
atskiras šildymas vandeniu. Porčiuose 
dar įrengti kambariai. Arti mokyklų 
ir bažnyčios. $26,900. St. Kuršienė, 
REpublic 7-2897.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito
kių įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame 
tų-kambarių nuomavime.

bu-

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ŠIOS DIENOS

PIRKINIAI

Humboldt Park — West 
Dailus 2 aukštų mūrinis, 24, 1-5 

1-2 kamb. Švarus viduje. Geros paja
mos. Graži kaimynystė. Lotas 33x125. 
Namas geriausiame stovyje. Bargenas. 
Kaina $21,500.

ir

$1,500 Įmokėti. Pajamų nuosavybė, 
2 aukštų medinis—apkaltas, 3-4; ge
ros pajamos, 2 auto garažas. Likusią 
sumą galima makėti mažais mėnesi
niais išmokėjimais. Tiktai $10,750.

$2,000 įmokėti. Dailus 1% aukšto, 
5 kambarių rezidencija. Automatinis 
karštu vandeniu šildymas, 3 miegami. 
Švarus vidus. Kabinetinė virtuvės sin- 
ka. Gražiai aplinkui aptaisyta. Cyclone 
tvora. Pilna kaina $9,500.

MAŽAS ĮMOKĖJIMAS
Naujas, gražus 6 kambarių ranch 

stiliaus, 3 miegamųjų mūrinis. Beržo 
kabinetinė sinka. Tile maudynė, dide
lis beismontas. Platus sklypas, šalia 
įvažiavimas. Mainys i kitokią nuosa
vybę. Pilna kaina $18,500.'

Pajamų nuosavybė, dailus 2 aukštų 
mūrinis, 1-5, 1-6 ir 1-3 kambariai. 
Gražiai dekoruotas. Automatinis karš
tu vandeniu alyva šildymas. Kabine
tinė virtuvės sinka. žieminiai langai 
su sieteliais. Uždari užpakaliniai por
cinį Sklypas 55x125. 2 automobilių 
garažas. Bargenas — $22,500.

Jeigu dar nelsulaukete 45 metų 
ir mokate vartoti įrankius arba 
operuoti mašinas, tai mes Jus 

išmokyimę gero amato.

Permanent position 
Salary open for girl willing to 

learn. Recent graduate 
acceptable.
Ediphone

5 day week

NUO AŠTUONIASDEŠIMT 
ASTUONIŲ IKI ŠIMTO 
DOLERIŲ MOKĖSIME 

PIRMĄJĄ SAVAITĘ.

Darbas visose pamainose 
Darbo savaitė yra

48 valandų ir' daugiau 
Nuolatinis darbas ištisą metą 
Darbai su ateitimi.

NATIONAL LEAD CO.
1710 So. Peoria Street

CAnal 6-3710

©
MACHINISTS 

for Maintenance

SCREW MACHINE 
OPERATORS

GENERAL
MACHINE 

OPERATORS
At least five years experience 

necessary.
Good Pay. All Company Benefits.

Pleasant Working Conditions.

Call for appointment

MR. GUTOSKI
CA 5-5118

MR. SIEBERT

SEYMOUR & PECK CO.
935 West 20th Place 

HA 14235

, Are you looking for a good job 
with a secure future.

Well established firm has attractive 
vacancy for

COST CLERK
No typing) 

Must like working with figures. 
Excellent working conditions. 

Employee benefits.. 
Good starting salary.

900 So. Clinton Street
HA 7-4600

See MR. BRUNK

Are you looking for a good job 
with a secure future? Well 

established firm has vacancy for 
RECEPTIONIST - TYPIST 

Sales office; 5 day week; all benefits; 
some experience preferred.

GENERAL DYESTUFF CO.
DIVISION 

310 West Polk 
HArrison 7-3771

Are you interested in a good 
job with a secure future?

Well established loop firm has 
attractive vacancy for

TYPIST - CLERK

H LOAN ASSN

Planingas taupymas višados 
moka gerus dividendus.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

pataria:
Nepraleiskit yisų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

UNION APPLIANCES
101 So. Clinton Street DEarborn 2-4838

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Triukšmingas teismas
Kaip žinome, Richard Carpen

ter, 26 m., didžiausias nusikal
tėlis ir medžioklės objektas Chi- 
cagos mieste, pagaliau buvo su
gautas rugpiūčio 19 d. ir be už
stato laikomas kalėjime. Jis kal
tinamas nušovęs, detektyvą Mur
phy, kai tasai bandė Carpenter 
suimti, nužudęs . radijo stoties 
tarnautoją, mirštamai peršovęs 
policininką ir pavogęs jo ginklą.

Pirmadienį prisiekusiųjų teis
me prasidėjo byla. Vos tik ati
darė posėdį, jis ėmė triukšmin
gai teisintis ir gintis. Prieš veda
mas į teismą atsisakė apsivalyti 
ir persivilkti. Atėjo tuo pačiu 
kalėjimo apdaru, nors turi nau
ją savo eilutę. Taip pat per visą 
tą laiką kalėjime atsisakė skus
tis barzdą ir leisti, kad būtų ker- 
pami jam plaukai. Teisėjo įsaky
mu jam surištos rankos ir uždė
ti geležiniai ant kojų. Kol ėjo 
bendras apklausinėjimas, jis bu
vo nutylęs ir sėdėjo ramiai. Bet 
vėliau išsiveržė iš antstolio, kri
to ant grindų ir baisiu riksmu 
ėmė šaukti: “Help! Help!”, šeši 
antstoliai grubiai jį suėmė ir su
tvarkė.

Tuo metu jo gynėjai iškėlė 
klausimą, kad turima reikalo su 
pamišėliu. Tasai klausimas ir pir
miau buvo iškeltas. Tačiau Dr. 
William H. Haines, kriminalinio 
teismo klinikos direktorius, rū
pestingai buvo ištyręs Carpen
ter psichiniu atžvilgiu ir nusta
tė, kad sveikas, šis daktaro ra
portas nepridėtas prie bylos.

Dėl viso to dalyko įvykus gin
čams, Carpenter vėl pradėjo ne
rimauti. Tragiškais judesiais jis 
tiesė savo rankas į gimines, sė
dinčius žiūrovų eilėse. Ten jo 
teta Mrs. Pauline Abene ir dvi 
seserys — Irene 18 m. ir Martha 
16 m. Teismo salė prikimšta žiū
rovų. Valstybės prokuroras rei
kalauja mirties bausmės.

DĖMESIO, DĖMESIO!
Radijo aparatai, su kuriais 

girdima LIETUVA, Vilnius, Ro
ma ir kiti Europos miestai.

Rašomosios mašinėlės su pil
nu lietuvišku raidynu. Galimą 
rašyti 4 kalbomis, šias prekes 
gausite pas J. Karvelį, 3322 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel.: 
YArds 7-0677. (Skelb.). .

’ — Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos- Aukok jiems!

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MĖSOS ir groserio krautuvė. Geras 
biznis. 4 gyvenimui kambariai užpa
kalyje. Parduodama dėl nesveikatos. 
Prieinama kaina. CHesapeake 34799, 
po 6 vakare REliance 5-6477.

Kraustykitės—Harding ir Lawrence 
Ave. apylinkėje, aukšto 8 kamba
rių mūrinė rezidencija. Automatinis 
gazu šildymas. Sklypas 50x125. Vieno 
auto mūrinis garažas. Galima nusi
pirkti su mažu imokėjimu. Kaina — 
$18,750.

ĮPAGELBĖSIM FINANSUOTI.

Reikalingas

PATYRĘS
Nuolatinis darbas 

Geros darbo sąlygos 
Kreiptis į:

$250 per month.Starting salary
Maximum age 30.

DE 2-3210 — MR. WAITS

TOWNE PERSONNEL NEEDS 
OFFICE PERSONNEL

o
Irta su

86 metų pensininkas, našlys, 
Anton J. Kamąlick, gyv. 6151 S. 
Justine st., pirmadienį buvo už
pultas trijų jaunuolių, apytikriai 
16 ar 17 metų. Jie sulaikė jį ne
toli nuo namų, 62nd PI. ir Justi
ne st. Tuojau šoko mušti. Kada 
jis pasipriešino, ėmė šaudyti. 
Smarkiai sužeidė į vidurius. Pa
tys sėdo į auto ir pabėgo, nusi
nešę apie $50.00, visa, kas buvo 
palikę nuo lapkričio pensijos. Su
žeistasis ant rankų ir kelių per
šliaužė skersai gatvės, užsi- 
ruopštė lipyne į trečiąjį aukštą, 
kur jo butas. Sūnus, 54 m., iš
šaukė policiją. Ligoninėj jam 
padarė operaciją, išėmė kulką, 
kiaurai praėjusią pro vidurius. 
Reikėjo ir kraujo transfūzijos.

Kamalick senas Chicagos tran
zito tarnautojas. 53 metus išbu
vęs tramvajaus vairuoto'j as, pra
dėjęs tarnybą su arkliniais dar 
tramvajais. •

Puikioji Rosalee
Ji ružava kaip rožė ir balta 

kaip lelija. Ją galima matyti Lin
coln Parko Zoo paukštidėj. Ji 
nemėgsta narvelio. Jai patogiau 
grandinėlė prie kojos ir kartelė 
ant paukščių dėžės. Ji ten ra
miai tupi ar elegantiškai pasi
vaikščioja. Rosalee yra papūgų 
giminės, vadinamos cockatoo. 
Jos gimtinė toli Australijos ir 
Azijos kalnuose. Nors ji savo 
kilme laukinė, bet gana mandagi 
bei inteligentiška. Jos užkandis 
saulėžolės ir arbūzų (pumpkin) 
sėklos. Ji retai tesi jaudina, bet 
jeigu jau atsitinka, tai visos 
plunksnos pasišiaušia. Jos bal
sas toli gražu nesiderina su puoš
niu apdaru. Tai rėžiantis riks
mas. Cockadoos mažą dalelę pa
veldėjo savo puseserių talento 
kalbėti. Kai kurias jų galima iš
mokyti kalbėti, bet tik vieną ar 
du žodžiu.

Sokolų svetainėj įvyks rudeninis 

Lapkričio 13 dieną 
NAUJIENŲ 

KONCERTAS

BE EKSTRA PRIMOKĖJIMŲ.

Daugelis kitokių namų jūsų 
pasirinkimui.- <’-/ ■■

Ateikite pasitarti: sii mūsų pardavė
jais, kurie kalba keliom kalbom. 

Be jokių įsipareigojimų.

REALTY ASSOCIATES

3224 W. NORTH AVE.

DICKENS į-1000

3343 IRVING PARK ROAD

JUNIPER 8-8500

KAS NORI namų, farmų Ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tek: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

PARDUODAMAS namas 50x125 pėdų, 
2 krautuvės, 3 butai, salė, likerių Sto
ras, taverna ir restoranas.

2801 West 38th Street

6 KAMB. MŪRO WmAS. Aliejaus 
šilima. Garažas. 40x125 sklypas. 
$13,700. Parduoda savininkas. 10039 
Bėnsley Avė. Telefonas REgent 4- 
0765.

CICERO bargenas, 2 butų mūr., 54 
kamb. 16th ir 50th Ave. apylinkėje. 
Gazu šildymas. $15,500. Svoboda, 6013 
Cermak Road. Bishop 2-2162.

KURTE turite 2 butų po 6 kambarius 
ir norėtumėte parduoti arba išmai
nyti, kreipkitės telefonu HE 44859. 
Pardavėjui nereikės mokėti komišiną.

c. W. VANDERHOFF FABRICATED 
STEEL PRODUCTS OF INDIANA 

2025 So. Main Street 
South Bend, Indiana

N' O FEE 
SECRETARIES ............... $300-$360
STĖNOS, LITE and EXP. $280-$300 
BILLER TYPISTS ‘...........  $250-$280
TYPISTS ............ ........ L. $210-$260
File Clerks and Page Girls; open 

in the New World Building!
109 N. Dearborn — Suite 702 

STate 2-7480

NAUJAS 2 butų po didelius 4 kam
barius, bungalow stogas, platus lotas, 
moderniškas ir gražus iš vidaus ir iš 
lauko. Siūlykite savo rimtus pasiūly
mus. Notaro Raštinė, Charles Urnich, 
2440 W. 69th St. HE 44859.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

Over the road drivers for 2 man 
operation from Chicago to east 
coast. Must have 2 years recent 
experience with commercial line. 
Age limit 2549. Apply in person 
only. No calls accepted.

REIKALINGA" moteris dirbti vakarais 
kepykloje. Pastovus darbas. Geras 
atlyginimas. BRUNO BAKERY, 

3339 So. Lituanica Ave.

RISS and CO.
2380 SO. HALSTED ST.

JIG BORE OPERATOR

Job Shop Experience

See MARVIN WRIGHT

R. KRASBERG & SONS 
iMFG. CO.

2501 West Homer

(1 block South of Armitage — 
1 block West of Western)

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių pilnai 
apstatytas butas. Apšildomas. Su gali
mybe prisiimti nuomininkus.

2259 West Cermak Road

IŠNUOMOJAMAS 5 fumišiuotų, apšil
domų kambarių butas su visais pato
gumais, dviem padorieni suaugusiom. 

1713 So. Union Avė., H aukštas.

IŠNUOMOJAMI 4 ir 2 kambarių bu
tai. 2827 W. 40th St. Kreiptis po 4 v.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
su vonia. Naujai dekoruotas. 1 aukš
tas. Pageidaujama malonaus būdo lie
tuvių pora. $35 mėnesiui. Teirautis 
pas savininką, 4214 S. Campbell Avė., 
nuo 6 iki 8 vai. vakare.

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų 
namų ir visos kitos apdraudos—asme 
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Valstybės patvirtintos kainos.

AGENTAMS IR BROKERIAMS 
AUKŠČIAUSI KOMISAI.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobi
liai 4% — vartoti 6%.

VEIKIA, NOTARIATAS. Smulkes- 
niai ir nemokamai informacijai gauti 
skambinkite, rašykite, užeikite: 

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5906 S. Ashland Ąvp Chicago 36. UJ 

 WAlbrook 5-5671
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MEDŽIO DARBO UŽBAIGĖJŲ 
Puikios'darbo sąlygos. 

Geras atlyginimas. Kreiptis 
J. A. COLBY & SONS 

WAREHOUSE 
212 No. Sangamon Street 
Matykįt Mr. Fitzpatrick

Work close to home.
Save $104 a year carfare.

Well established firm needs girl in 
Small financial institution.

General typing and office work.
Some experience in Real Estate 

office preferred.
Good salary — Permanent.

CAnal 6-4046

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

ASSEMBLERS
WQRK NEAR HOME
MEN — WOMEN

Wanted for Light Assembly 
work—Experienced preferred.

RAM TOOL CORP.
411 N. CLAREMONT 

TAylor 9-7235

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 

dažymas, tilc įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite: -

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

"HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood^ Ave.

REpublic 7-1223


